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wybory w lurch Proces Greisera rozpoczme sie I Mikołaj Szwernik
odbędą się w lipcu

LONDYN (FA). Reuter donosi z i 
Ankary, iż tureckie Zgromadzenie 
Narodowe ogłosiło nową ordynację 
wyborczą. Wolne, tajne i nieskrępo
wane wybory odbyć się mają w Tur
cji w lipcu br.

Kto ma prawo wstępu 
na rozprawę

Czy sfrajk marynarzy 
j amerykańskich 
I będzie odroczony* 
WASZYNGTON (FA). W Wa

szyngtonie kontynuowane są rozmo
wy między członkami rządu, a dele
gacją marynarzy amerykańskich, 
pracowników stoczni i linii okręto
wych, dla zapobieżenia strajku, 'Wy
znaczonego na dzień 15 czerwca. W 
Kanadzie strajk marynarzy żeglugi 
śródlądowej na wielkich jeziorach 
trwa już od 13 dni.

Zawieszenie działalności 
zarządó w PSL w 4 powiatach

'WARSZAWA (FA). Rozporządze
niem Min. Bezp. Publicznego zawie
szona została działalność zarządów 
PSL w 4 powiatach: augustowskim, 
pułtuskim, suwalskim i w pow. 
Szczecinek, za współpracę z organi
zacjami terrorystycznymi.

POZNAŃ. Z wielkim zainteresowa
niem oczekiwany proces przeciwko 
Arturowi Greiserowi, osławionemu z 
czasów okupacji dręczycielowi ludu 
wielkopolskiego, ma się rozpocząć w 
dniu 24 czerwca br. Sprowadzenie 
Greisera do Poznania z Warszawy 
nastąpi na dwa dni przed procesem.

24 czerwca
Bilety wstępu na rozprawę otrzy

mają przede wszystkim przedstawi
ciele sądownictwa, grono profesor
skie UP, słuchacze prawa, b. wię
źniowie polityczni, przedstawiciele 
prasy, partie polityczne i pewna 
część przeznaczonych zostanie dla 
społeczeństwa.

Włochy w przededniu uroczystości 

ogłoszenia republiki 
Wielkie święto Włoch repubikańskich. — Monarchiści 

jeszcze urządzają demonstracje
RZYM (FA). W wyniku głosowania przystąpi do prac nad nową konsty- 

ludowego, które przesądziło sprawę facją.
ustroju Włoch na rzecz republiki, u- " '.............. ' ' >-■ v -
roczysta proklamacja republiki nastą
pi w przyszłym tygodniu. Dzień ten 
obchodzony będzie jako święto. W 
uroczystościach wezmą udział człon
kowie rządu, przedstawiciele partyj 
włoskich, korpus dyplomatyczny, pra
sa i liczni goście.

Jednocześnie zbiorze się rząd, który

trzy miesiące przed śmiercią Ka-

L^SRadaBezpietzeństwa
odroczyła dyskusję

w sprawie reżimu gen. Franco do wtorku
NOWY JORK (FA). Na ostatnim 

posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, 
przedstawiciel Australii dożył ra
port podkomisji do spraw Hiszpanii, 
zalecającej, aby walne zgromadzenie 
ONZ, które zbierze się we wrześniu, 
powzięło uchwałę skłaniającą wszy
stkie państwa ONZ do zerwania sto
sunków z rządem gen. Franco.

Delegat Stanów Zjedn. wniósł o 
odroczenie dyskusji nad tą sprawą, 
gdyż rząd jego nie zdołał jeszcze Za-

poznać się z treścią sprawozdania 
podkomisji. Wniosek ten poparł dele
gat Anglii Cadogan, po czym posie
dzenie odroczono do następnego 
wtorku.

Czas ten wszyscy członkowie Rady 
wykorzystać mają na przestudiowa
nie sprawozdania i przygotowanie 
się do dyskusji.

Delegat Zw. Radzieckiego Gromy
ko, który obecny był na posiedzeniu, 
nie brał udziału w dyskusji.

Król Umberto wyjedzie do Lizbony 
natychmiast po proklamowaniu repub
liki. Wślad za królowa Maria, ‘wy
jeżdżają z Wioch wszyscy członko
wie domu sabaudzkiego.

Premier de Gasperi konferuje z 
przedstawicielami 11 partyj politycz- 
try eh. Najwięcej szans na stanowisko 
prezydenta Włoch mają min. spraw 
wewji. Ronńtto oraz b. ambasador 
włoski w Paryżu Seragatti.

W Neapol’’ dosrł- w ciąg” nocv db 
demonstracji grupy zawiedzionych 
monarchistów. Usiłowali ■ oni dostać 
sie do koszar karabinierów dla zdoby
cia broni Demonstrantów udało sie 
rozproszyć dopiero po oddaniu kilka
krotnych salw w powietrze. .Wkrótce 
potem eksplodował granat przed jed
nym z kościołów. W wyniku zajść 
jedna osoba została zabita i 6 ciężko 
rannych.

Na
linin ustąpił z powodu złego stanu 
zdrowia ze stanowiska przewodniczą
cego Najwyższej Rady ZSRR. Na je
go miejsce został, wówczas powołany 
Mikołaj Szwernik. Stanowisko to na
leży do najpoważniejszych w hie
rarchii kierowniczej Zw.Radzieckiego

Likwidacja monarchii O 
1------- w Japonii T

TOKIO (FA). Sojusznicza Komi
sja Kontrolna wypowiedziała się za 
likwidacją monarchii w Japonii.

Nowo kometa
PRAGA (PAP). Asystentka obser

watorium astronomicznego na jezio
rze Skalnym w Tatrach' odkryła w 
gwiazdozbiorze Łabędzia nową ko
metę. Kometa widzialna jest nawet 
gołym okiem.

Truman o trudnościach 
imigracji Żydów 

do Palestyny

„Cudzoziemska Legia Policyjna"
HAMBURG (ZAP). Brytyjskie 

bładze okupacyjne dementuj ą wia
domość, jakoby Polacy, Jugosłowia
nie oraz mieszkańcy państw bałtyc
kich, którzy nie ehcą wrócić do swo
ich krajów byli zaciągani do „Cu-

dzoziemskiej Legii Policyjnej". Wła
dze brytyjskie legii takiej w ogóle 
nie utworzyły, a oddziały policyjne, 
do których przyjmuje się obcokra
jowców, nie liczą więcej niż 500 ludzi. Trwnfbn

WASZYNGTON (FA). Prez. Tru- 
man oświadczył na konferencji pra
sowej, iż sprawa imigracji 100.000 
Żydów do Palestyny nastręcza trud
ności zarówno z braku środków tran
sportowych, jak i z braku pomiesz
czeń. Min. Bymes i Bevin prowadzą 
w tej sprawie pertraktacje.

Zniesienie Świadczeń rzeczowych
Doniosła uchwała Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP). Rada Mini
strów przyjęła doniosłą uchwałę w 
sprawie zniesienia dotychczasowego 
systemu świadczeń rzeczowych:

Uchwała ta brzmi:
Rząd jest ' świadom, że system 

świadczeń rzeczowych rolnictwa, obo
wiązujący dotychczas, stanowił duży 
ciężar dla tej części wsi, która do c- 
Słwiątku świadczeń ustosunkowała

Rozwój gospodarczy kraju, a w 
szczególności poważny wzrost wy
twórczości przemysłowej towarów po
trzebnych dla^ wsi oraz rozbudowa 
aparatu spółdzielczego, pozwalają na 
zastosowanie w najbliższym czasie 
nowych, dogodniejszych dla obywate
li form wymiany pomiędzy wsią a 
miastem. Zważywszy, że stosowane 
dotychczas świadczenia pojmowane 
były przez Rząd nie jako system

przeć na systemie wdno-rynkowych 
zakupów po cenach rynkowych.

2. Zaległości w świadczeniach rze
czowych z roku ubiegłego ściągnąć 
w sposób następujący: a) w gospo
darstwach powyżej 10 ha ściągnąć 
je w bieżącym roku w drodze admini
stracyjnej na rzecz aprowizacji 
miast; b) zaległości w gospodarst-

Dokończenie ita stronie i-ej.

Żywność —n 
dla Niemiec

HAMBURG (PAP). Do portu w Ham
burgu przybyły tysiące ton żywności 
i odzieży dla nięmieckiej ludności' 
cywilnej. Ponadto przybyły transpor
ty śledzi z Norwegii i Danh.

Czy PSL bidzie obchodzić 
, w tym roku <1 

Święto Ludowe •
WARSZAWA (PAP). Z kół Pol

skiego Stronnictwa Ludowego dowia
dujemy się, że naczelne władze 
Stronnictwa postanowiły w tym roku 
nie urządzać obchodu święta Ludo
wego w dniach 9 i 10 czerwca.

Zamknięcie 
zakładów Zeppelina

BERLIN (FA). Sojusznicza Rada 
Kontrolna nakazała zamknięcie wiek 
kich zakładów przemysłowych Zeppe
lina w Wilhelmshaven.

s>? po obywatelsku, tym bardziej, ż, 
flasza młoda administracja nie we 
Wszystkich wypadkach umiała roz
pad i pobór świadczeń rzeczowych 
Przeprowadzić w sposób możliwie 
flieuciążliwy dla obywateli i dosta
tecznie uwzględniający trudne poło
żnie olbrzymiej części gospodarstw 
flnłopskieh. wyniszczonych w czasie 
Wojny i okupacji. Rząd, jak również 
?arna wieś, stwierdza jednak, że te 
flfiara ze strony ludu wiejskiego by- 
h oia Paróstma

trwały i normalny, lecz tylko’ jako 
konieczność narzucona przez trudne 
warunki wojenne. Rada Ministrów 
postanowiła, poczynając od dnia 1-go 
sierpnia 1946 r. w roku gospodai- 
czym 1946'47 zmienić zasady wymia
ny pomiędzy wsią a miastami, a 
mianowicie:

1. Znieść całkowicie wszystkie obc- 
cdązkowe świadczenia rzeczowe za
równo w zakresie produktów roślin
nych, jak również hodowlanych i na- 
taafawjKh, * wopatrywame miast o-

Perirakiacje w sprawie utworzenia

nowego rządu we Francji
PARYŻ (FA). Przywódca partii 

postępowych katolików konferuje z 
przedstawicielami innych francu
skich partii politycznych w sprawie 
utworzenia przyszłego rządu. Per
traktacje napotykają na pewne trud

ności, w związku z wysuniętą przez 
komunistów sprawę 25 proc, pod
wyżki płac. Podwyżce tej przeciwni 
są, nawet socjaliści z Leonem Bfa- 
mesn aa caek.

Senat 
a program NPR

Pomorze było od dawna siedzi
bą Narodowej Partii Robotniczej, 
Tutaj wyrośliśmy i tutaj stanowi
liśmy bastion samodzielnej myśli 
narodowo-robotniczej, której nie 
potrafiła złamać sanacja. Wśród 
wielu postulatów, jakie stawiała 
Narodowa Partia Robotnicza w 
swoim programie, było żądanie, 
aby istniało tylko jednoizbowe cia
ło ustawodawcze w nowej Polsce.

Prowadziliśmy ciężką walkę o 
zniesienie senatu w Polsce. Przy
pomnimy sobie, że Sejm Ustawo
dawczy Rzeczypospolitej Polskiej 
z łat 1919—1922 był parlamentem 
jednoizbowym. Przypomnijmy so
bie, że Senat wszedł do ustroju 
Rzeczypospolitej wbrew naszym 
rozlicznym protestom i wbrew sta
nowisku innych stronnictw demo
kratycznych, którzy nasze dążenia 
wówczas popierali.

A jednak koła, reprezentujące 
interesy i dążenia szlachecko-ka
pitalistyczne, zdołały Senat prze
prowadzić. Senat stał się drugą 
Izbą Parlamentu. Samo Jeno 
istnienie zaprzecza poniekąd zasa
dzie parlamentu, jako .wyrazu woli 
Narodu. Przecież wola Narodu nie 
może mieć dwóch odmiennych a 
często sprzecznych wyrazów.

Przypomnijmy sobie, że druga 
Izba w sejmach polskich odgrywa
ła zawsze rolę opóźniającą proces 
ustawodawczy. Formalizowanie i 
zwłoka w działaniu mogą, tak jak 
w naszej przeszłości, wyrządzić 
wielką szkodą społeczną. Szczegól
nie w okresach przełomowych, ja
kie przeżywaliśmy i przeżywamy, 
trzeba działać na polu ustawodaw
czym szybko i stanowczo, a regu
lamin wewnętrzny Sejmu pozwala 
wystarczająco zabezpieczyć wysoki 
poziom jego prac ustawodawczych.

Zresztą przy istniejącym u nas , 
systemie wyborczym skład Senatu 
•byłby pod względem wzajemnego 
stosunku ugrupowań politycznych 
zbliżony do składu Sejmu. Więc 
po cóż powtarzać reprezentację po
lityczną? Względy natury czysto 
politycznej przemawiają przeciw
ko istnieniu Senatu.

Takie było stanowisko naszych 
doświadczonych przewódców 
NPR-u. z którymi się w pełni so
lidaryzowaliśmy. I gdyby nie bu
rza wojenna, tkwilibyśmy prawdo
podobnie dotąd w reżimie, narzu
conym nam przez sanacje i nie 
byłoby mowy o skasowaniu Senatu. 

Byłoby to bowiem niewykonalna. 
Dopiero po wyzwoleniu tłumionej 
dotąd siły politycznej mas ludowych 
nadaliśmy nowy kierunek nasze
mu życiu państwowemu, społe
cznemu i gospodarczemu.

Nam starym NPR- owcom było
by dziś trudno zmienić zdanie w 
sprawie, c którą tyle lat walczyli
śmy. Nie potrzeba nam drugiej 
Izby jako reprezentacji politycznej 
Narodu.

Natomiast zgadzamy się z opi
nią, ażeby znaleźć jakąś formą, 
umożliwiającą korygowanie ewen
tualnych braków i niedociągnięć w 
technice ustawodawczej Sejmu. 
Wynikają one częstokroć z po
śpiesznej, a nawet niekiedy mało 
przemyślanej pracy, improwizowa
nia w chwilach przełomowych, po
wodującej przez to nieprzewidzia
ne komplikacje. Dla tego wypo
wiadaliśmy opinię od lat, że po
trzebne nam jest jakieś małe ciało 
korygujące, nie posiadające upraw
nień polityczno-ustawodawczych, 
złożone z fachowców i znawców 
poszczególnych dziedzin, które ja
ka nada fachowa Sajmu mogłaby
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wypowiadać swoją opinię. Fachowa 
ocena projektów ustaw zarówno 
pod względem techniki ustawo
dawczej jak również konsekwen
cji, które muszą wyniknąć z regu
lowania poszczególnych dziedzin 
życia Narodu, wyszłaby na pewno w
na korzyść społeczeństwu. Taką którzy wystąpią, gościnnie w tea- 
byla nasza opinia przed z górą dwu- trze im. Słowackiego przy wspólu- 
dziestu laty. Potrzeba nam czyn- dziale znakomitej skrzypaczki pol- 
nika doradczego, fachowego, kory
gującego prace ustawodawcze Sej
mu,

Natomiast wprowadzenie Senatu żołnierzy polskich Z Włoch 
jako drugiej Izby o składzie zbli
żonym do pierwszej, jest mało ce
lowe i sprzeczne z naszymi wielo
letnimi założeniami programowy
mi. Dlatego my starzy NPR owcy, 
wyhodowani na starych tradycjach 
Narodowej Partii Robotniczej, od
powiadamy również na pierwsze 
jasno postawione pytanie głosowa
nia ludowego gromkim: „iak!“

Kat z Sachsenhausen 
wydany będzie .ZSRR

FRANKFURT N7M. (PAP). Kwate
ra główna armii Renu donosi, że w 
piątek, dnia 7 czerwca nastąpi wy
danie władzom radzieckim 60 nie
mieckich przestępców wojennych, u- 
jętych na terenie okupacji brytyj
skiej. Znajduje się wśród- nich ko
mendant słynnego obozu koncentra
cyjnego w Sacksenhausen.

Nadmiar dentystów 
w Niemczech

HAMBURG (ZAP). Władze stre
fy brytyjskiej zarządziły, ażeby 
wszyscy Niemcy uprawiający 
dentystyczny oraz technicy 
styczni, którzy nie mogą się 
zać dokumentami uprawniającymi do 
wykonywania ich zawodu, poddali się 
egzaminowi weryfikacyjnemu. Wi
docznie namnożyło się w Niemczech 
rozmaitych wyrwijzębów i cyrulików, 
że trzeba ich szeregi przerzedzić.

1000 sprjaw rozwodowych 
miesięcznie w Hamburgu 
*SMBURG (ZAP). Liczba spraw 

rozwodowych’ w Hamburgu wzrosła 
w stosunku do roku 1938 trzykrot
nie i wynosi miesięcznie 1600 spraw. 
Trzecia ezęść tych rozwodów dotyczy 
małżeństw zawartych w czasie wojny.

zawód 
denty- 
wyka-

Komunikacja lotnicza 
między Francjci i Ameryka Południowa

PARYŻ (PAP). Nowy 4-motorowy' 
samolot francuskich linii lotniczych_____ o. .. _____________
„Skymarter" wystartował we czwar- p0 zatrzymaniu się w Casablanca, 
tek z lotniska Orły w pobliżu Paryża, 
otwierając komunikację lotniczą z 
Ameryką Południową. Samolot „Sky-

Faszyści angielscy 
byli popierani finansowo przez Mussoliniego

LONDYN (FA). W angielskiej 
Izbie Gmin odczytano ostatnio wy
jątki z listu przywódcy faszystów 
angielskich Mosleya do Mussoliniego. 
W latach 1934 i 1935 unia faszystów 
angielskich wspierana była przez

Za 3 usunięte flagi francuskie 
Niemcy muszq dostarczyć 103 nowe
TYBINGA (ZAP). Zawieszone 

na wieży kościoła katolickiego 3 
flagi francuskie zostały przez nie
znanych sprawców usunięte. W 
konsekwencji francuski zarząd 
wojskowy nakazał miastu dostar
czyć 3 nowe francuskie sztandary 
i zawiesić je na tym samym miej
scu. Sztandary te mają przez ca
ły miesiąc być codzień strzeżone 
przez 3 członków dawnej NSDAP

Mśb w wytatal
Do sprawdzenia spisów wybór czych pozostało zaledwie kilka dni.
Każdy obywatel jest obowiązany sprawdzić w swojej komisji ob

wodowej, czy on sam, rodzina jego i najbliżsi sąsiedzi figurują 
w spisach.

Prowadzący meldunki winni s prawdzić, czy wszyscy lokatorzy 
figurują w spisach i czy są skreśleni ze spisów ci. którzy wyjechali.

Komisje obwodowe pracują co dziennie, w niedziele i święta, z ra-

Artyści radzieccy 
r” w Krakowie

KRAKÓW (PAP). Do Krakowa 
przybyła ęrupa artystów radzieckich,

sklej Eugenu Umińskiej.

Nowy transport

RZYM (PAP). Opuścił port Nea
polu w drodze do Polski transport 
złożony z 37 oficerów oraz 1.8Ó0 sze
regowców II korpusu. W pożegnaniu 
wzięli udział przedstawiciele ambasa
dy RP w Rzymie oraz przedstawicie
le naczelnego dowództwa alianckiego 
we Włoszech. -

Kongres Partii Pracy
rozpocznie się w Londynie

LONDYN (FA). W poniedziałek 
■świąteczny rozpocznie się w Londy
nie doroczny kongres Partii Pracy 
z udziałem premiera Attlee i 7 mini
strów, którzy wygłoszą referaty na 
temat prac swoich ministrów. Min.

0 umiędzynarodowienie żeglugi
• LONDYN (ZAP). Bevin w nie-

dawnej swojej mowie poruszył m. na czarze 
in, sprawę żeglugi na rzekach nie
mieckich. Zdaniem jegb. wszyst
kie wielkie wodne arterie komuni
kacyjne winny być odane do użyt
ku międzynarodowego, a więc tak
że, oprócz rzek niemieckich, Dunaj

Obrady nad zużytkowaniem

energii atomowej 
rozpoczna£ się 14 czerwca br.

NOWY JORK (PAP). 14 czerwca 
zbierze się w Nowym Jorku komisja 
ONZ do badań nad zużytkowaniem 
energii atomowej, na którą przybędą 
przedstawiciele 24 państw.
• Holandia będzie reprezentowana 
przez profesora uniwersytetu w Lei- 

master" prawdopodobnie przyleci do 
Santiago w Chile w dniu 16 czerwca,

Dakarze, Rio de Janeiro, Montevideo 
i Buenos Aires.

Mussoliniego i w liście tym Mosley 
wyraża serdeczne podziękowanie dyk
tatorowi Włoch za udzielaną pomoc. 
Unia otrzymała z Włoch rocznie o- 
koło 60.000 funtów szterlinków.

albo innych organizacji hitlerow
skich.

Wszystkie niemieckie instytucje 
kulturalne wraz z kinami i teatra
mi zostały zamknięte. Do 15 
czerwca musi miasto Tybinga do-1 
starczyć zarządowi wojskowemu 
100 flag francuskich, środki te 
zostaną zniesione w wypadku, gdy 
właściwi sprawcy zgłoszą się do 
policji.

Obrady w sprawie utworzenia 

rządu tymczasowego w Indiach 
LONDYN (FA). Narady Ligi Mu

zułmańskiej trwają w dalszym ciągu. 
Na najbliższe dni wyznaczono cały 
szereg ważnych posiedzeń. We wto
rek zbierze się komitet wykonawczy 
hinduskiej partii kongresowej. Ghan-

Straty wojenne Anglii
LONDYN (PAP). Ogfosąono tu ofi

cjalną listę strat wojennych Wielkiej 
Brytanii. Liczba poległych wynosi o- 
gółem 357.116, czyli '!> odpowiedniej 
cyfry z pierwszej wojny światowej. 
2 liczby tej na siły zbrojne przypada

Bevin omówi wszystkie sprawy zwią
zane z polityką zagraniczną. M. in. 
debata dotyczyć będzie wniosku ko
munistów angielskich, proponujących 
dokonanie fuzji z partią pracy.

i Odra, Żegluga na nich winna być 
dla wszystkich państw swobodna 
i niekontrolowana. Przyczyniłoby 
się to złagodzenia krytycznego po
łożenia żywnościowego w Europie.

deń, Kramera, Wielka Brytania przez 
słynnego fizyka Oliphanta, Związek 
Radziecki przez profesora Aleksan
drowa. Meksyk przez bądacza pro
mieni kosmetycznych Vallarta. Na 
czele delegacji Stanów Zjednoczonych 
stoi znany finansista Bernard Ba
ruch.

.Wobec 
ski, prof, 
podobnie
Nowego Jorku, zastępować go będzie 
ambasador Lange.

tego, iż przedstawiciel Pol- 
Stefan Pieńkowski prawdo- 
nie przybędzie na czas do

Zniesienie świadczeń rzeczowych
Dokończenie ze strony 1-ej.

wach od 2 do 100 ha przekazać na 
rzecz gmin wiejskich, które w poro
zumieniu ze Związkiem Samopomocy 
Chłopskiej ściągną je z jak najdalej 
idącym uwzględnieniem sytuacji po
szczególnych gospodarstw i z prawem 
rozkładania zaległości na raty, przy 
czym wpływy tych zaległości obróco
ne zpstaną na kulturalne, produk
tywne charytatywne potrzeby danej 
gminy wiejskiej; c) zaległości w go
spodarstwach poniżej 2 ha całkowi
cie umorzyć. Rada Ministrów przy
wiązuje wielką wagę do sprawiedli
wego ściągnięcia zaległości, wycho
dząc z założeń, że opieszali nie mogą 
być uprzywilejowanymi w stosunku 
,do tych, eę po obywatelsku wykonali 
swój obowiązek w stosunku do Pań-

Rada Ministrów poleca jednocze
śnie opracowanie zmian w -systemie 
rozprowadzania żywności na kartki, 
któreby zapewniły pełną realizację 
przydziałów i specjalnie uwzględniały 
potrzeby dzieci i matek.-

Przez zasadniczą i na szeroką ska
lę pomyślaną rozbudowę systemu do
płat przy rozprowadzaniu żywności 
na kartki, ceny produktów żywnoś
ciowych przydziałowych należy pozc- 
sta-wić niezmienione, a racje nie- 
zmniejsżone.

Rada Ministrów wyraża przekona
nie, że powzięte przez nią decyzje 
będą stanowiły dalszy krok na dro
dze odbudowy kraju i wzrostu dobro
bytu wsi i miast, zwłaszcza, że drogą 
wolnej i dogodnej dla wsi wymiany, 
w warunkach zwiększonej znacznie 
dostawy artykułów przemysłowych 
dla wsi, stanie się możliwe pełniejsze 
wykorzystanie możliwości rolnictwa 
w zaopatrywaniu miast.

Rada Ministrów wyraża wdzięcz- 

di oraz przewodniczący partii kon
gresowej odbyli konferencję z wice
królem. Tematem obrad była sprawa 
utworzenia przyszłego rządu tymcza
sowego.

264.443 (armia lądowa 144079, lot
nictwo 69-606, marynarka 5Ó.758), na 
ludność cywilną 60.595, na załogi stat
ków handlowych i rybackich 30.248, 
na obronę wewnętrzną (Home Guard) 
1.206 i na kobiecą służbę pomocniczą 
624- Ogólna liczba rannych wynosi 
369.267 osób. Ogólna liczba jeńców 
wojennych wynosiła 152.076. Podczas 
wojny w wojsku służyło 5.896.000 lu
dzi W czerwcu 1944 w momencie lą
dowania wojsk w Normandii, pozosta
ło pod bronią i w służbie pomocni
czej. ogółem 9 milionów kobiet i męż
czyzn.

Urządzenia „Telefunken" w Łodzi
ŁÓDŹ. W amerykańskiej strefie 1 1 ■ ■

okupacyjnej odnalezione zostały zna- nQjlQ iHZi OTTO . 
czne ilości maszyn, będących wła- • '
snością firmy Telefunken w Łodzi.Irania o jak najrychlejsze sprowadzę- 
Delegat biura rewindykacji i odszko- nie tych maszyn i zmontowanie ich 
dowań wojennych (CUP) ezyni sta-lw fabryce Telefunken w Łodzi.

Udział całego społeczeństwa 
przy oczyszczaniu Warszawy z gruzów

WARSZAWA (PAP). Przykład 
młodzieży akademickiej, która samo
rzutnie wzięła udział w pracach nad 
usuwaniem gruzów, podziałał zachę
cająco na całe społeczeństwo war
szawskie. Liczne organizacje dekla
rują ochotniczo pracę swoich człon
ków w akcji oczyszczania ulic.

BOS sporządził wykaz obejmujący 
100 ulic, które w pierwszym rzędzie

przewidziane są do sprzątnięcia. 
Każda organizacja dostanie do u- 
przątnięcia jedną ulicę, wzgl. jeden 
odcinek ulicy, zależnie od swoich 
możliwości. Prace rozpoczną się od 
1 lipca. Do stolicy napływają ponad-. ■ 
to liczne zgłoszenia z prowincji, co 
świadczy o tym, że odbudową stolicy, 
interesuje ludność całej Polski.

Skarb na dnie morza
Trzy walizy złota na zatopionym statku niemieckim
GDANSK. W czasie akcji wydo

bywania zatopionych statków, pro
wadzonej przez dyrekcję gdańską 
Polskiej Żeglugi Państwowej, wy
szedł na jaw sensacyjny szczegół 
dotyczący zatopionego statku nie-

ność Rządowi Związku Radzieckiego 
i organizacji UNRRA za pomoc oka
zaną w dostawie artykułów żywno
ściowych i wyraża przekonanie, że 
regularna i zgodna z ustalonymi pro
gramami dostawa tych artykułów, 
stanowi gwarancję złagodzenia nie
zmiernie dotkliwego deficytu żywno
ściowego naszego kraju.

Na zasadzie powyższej uchwały 
opracowane zostaną odpowiednie roz
porządzenia wykonawcze.

kiUM uneryzacA
___ > ■■  ,— ■ -tfrS

\ ra dzień 20 czerwca została zwc- 
1V łana w Moskwie 7 sesja rady 
najwyższej ZSRR.

a ustriackie. związki zawodowe o- 
41 powiedziały się za rychłym u- 
państwowieniefn wielkich koncernów 
przemysłowych i przemysłów kluczo
wych.

Sprawa nowego podziału admini
stracyjnego, który zamierzają 

przeprowadzić brytyjskie władze oku
pacyjne, była przedmiotem obrad 
głównego komitetu międzypartyjne
go partii strefy brytyjskiej. Komitet 
wypowiedział się przeciw dalszemu 
dzieleniu władz administracyjnych, 
rry Londynie zmarł prof. Ernst 
W Freund, który 50 lat swego ży
cia poświęcił badaniom nad chorobą 
raka. Zmarły liczył lat 82.

a mbasada jugosłowiańska w Mo- 
11 skwie wydała przyjęcie na cześć 
marsz. Bros-Tito oraz pozostałych 
członków delegacji jugosłowiańskiej. 
T) lemier włoski de Gaspeii podał 

1 do wiadomości, że dalsza reduk
cja racji Chleba okazuje się niepo
trzebna, gdyż rząd otrzyma! zapew
nienia UNRRA i kilku innych państw, 
iż transporty żywnościowe do Wioch 
dostarczone będą bez przeszkód.

DO CZYTELNIKÓW!
Jutro, w niedzielę rano, ukaże 

się numer świąteczny ..Ilustrowa
nego Kuriera Polskiego*' (z datą: 
poniedziałek, 10 czerwca. W drugi 
dzień Zielonych Świąt pismo nasze 
nie ukaże się.

Redakcja i Administracja 
„Ilustr, Kuriera Polskiego1*

Potworne doświadczenia
LONDYN (PAP). Komisja Naro. 

dów Zjednoczonych do badania zbro
dni niemieckich ustaliła jeszcze jeden 
potworny przykład niemieckiego be
stialstwa. Pewrla Polka, która zbieg
ła z obozu koncentracyjnego Ravens- 
briick po trzyletnim pobycie w tym, 
obozie, poinformowała komisję, że 
prowadzono tam m. in. badania nad 
skutkami sztucznego wprowadzania j 
czynników infekcji do organizmu 
ludzkiego. W tym celu do otwartych 
ran w nogach uwięzionych kobiet 
wkładano kawałki szkła, żelaza i 
sznurka. Wiele więźniarek zmarło po. 
tych doświadczeniach.

mieckiego „Kotte“. Okazało się 
mianowicie, że statkiem tym ucie
kali w roku 1939 trzej dyplomaci 
niemieccy, którzy w bagażu wieźli 
trzy walizy pełne rządowego złota. 
Po zatonięciu statku wszczęli gwał
towną akcję wydobycia waliz, 
obiecując zwerbowanym ludziom 
ogromną nagrodę. Szybko nastę
pujące jednakże po sobie w owym 
czasie wypadki wojenne nie po
zwoliły prac tych doprowadzić do 
końca.

Zdaniem świadków i osób poin- ' 
formowanych, walizy ze złotem 
znajdują się wewnątrz statku, któ
ry, leży na dnie, sześć metrów pod 
wodą, głęboko zaryty w piasek. 
W związku z możliwością wydo
bycia tak cennej zdobyczy, prawdo- 
podobnie zagrabionej' Polakom, 
zorganizowana została specjalna 
ochrona nad pracami,\

Wymowne wyniki
LONDYN (FA). Liczba jeńców 

niemieckich przebywających w An
glii wynosi 374.388 ludzi. Dotych
czas przeprowadzono selekcję 196.958 
jeńców odnośnie ich przekonań par
tyjnych. 133.385 nie opowiedziało się 
za żadnym kierunkiem politycznym, 
około' 42.000 zdeklarowało się fako 
wyznawcy idei nazistowskiej, zaś. 
20.000 opowiedziało się przeciw hit* 
lery zmówi.

Anglia za przeprowadzeniem 

reformy rolnej 
“w Niemczech 

BERLIN (PAP-ins). Brytyjskie 
władze okupacyjne zmierzają prze
prowadzić reformę rolną w brytyj
skiej strefie okupacyjnej. W tym ce
lu komisja brytyjska zwróciła się d® 
rady doradczej złożonej z przedstawi
cieli społeczeństwa niemieckiego 0 
przedłożenie wniosku, jakiej wielko
ści majątki mają ulec parcelacji. J®* 
dnocześnie rada doradcza ma oprać®' 
wać projekt nowej ■ konstytucji dlł. 
brytyjskiej strefy okupacyjnej Ni* 
mieć.
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Warmia i Mazury w dniach plebiscytu
Męczeńska śmierć delegata mazurskiego na paryską konferencję pokojową 

Gotliba Linki
zdrajcę, który był w Paryżu. Ujęli 
go i zaprowadzili przed dom „Mazu
ra", gdzie się nad bezbronnym Ma
zurem straszliwie znęcali. Pobitego 
i poranionego Linke ukryła p. Zawi- 
ślewska, chowając go przed dalszą 
zemstą rozbestwionych renegatów.

Policja była bezczynna i dopiero 
po pewnym czasie interweniowała, 
gdy już planowany pogrom się udał. 
Opis tej masakry podała prasa nie
miecka, twierdząc, że zajście to spo
wodowała bezczelność polska i Mazu
rzy zdrajcy, którzy ośmielili się przez 
udział w zebraniu dokumentować 
swoją polskość. Mazurzy renegaci nie 
byli już obiektem propagandy anty
polskiej, lecz stali się subiektem 
czgli gwardią janczarów, walczących 
czynnie przeciwko własnym rodakom. 
Worgitzki triumfował, a’ z nim za
triumfowała przemoc i głupota rene- 
gacka. Było źle, bardzo źle!

Piszący te słowa, Zawiślewski oraz 
Becker, właściciel apteki w Wielbar
ku, który w tym mieście z dzielną żo
ną swoją Pelagią stał na polskim 
posterunku, zebraliśmy się i postano
wiliśmy udać się przez granicę do 
Warszawy, ażeby tam przedstawić 
groźne położenie na terenie, które 
nam prace zupełnie uniemożliwiało.

Warmia i Mazury gościć będą w 
Zielone Święta wysokich reprezentan
tów Rzeczypospolitej Polskiej. Umę
czona ziemia warmińsko-mazurska i 
szczególnie gnębiona pftez krzyżact- j 
wo pruskie od wieków polska ludność 
po raz pierwszy po oswobodzeniu zet
knie się z swoimi braćmi, którzy zja
da do stolicy tych ziem, do Olsztyna, 
z całej Polski.

Krwią i łzami pisana jest historia 
ludu warmińsko-mazurskiego. Mę
czeński to lud, prześladowany z wiel
kim okrucieństwem już dawno przed 
erą hitlerowską. Szczególnie gwał
townie szalał terror niemiecki w o- 
kresie plebiscytowym. Zamieszczamy 
poniżej fragment pracy red. Kazi
mierza Jaroszyka, jednego z najza- 
służeńszych działaczy na terenie war
mińsko-mazurskim. Dziś nieżyjący 
już autor opisuje męczeńską śmierć 
delegata ludu mazurskiego na konfe
rencję pokojową w Paryżu, Gottliba 
Linki z Wawroch pod Szczytnem. Oto 
opis Kazimierza Jaroszyka:

„W dniu 21 stycznia 1920 r. zwo
łaliśmy do Szczytna zebranie delega
tów mazurskich ze wszystkich prawie 
powiatów mazurskich. Mazurzy zje
chali się bardzo licznie, Obrady to
czyły się w hotelu „Germania" w 
Szczytnie, który nabył uświadomiony 
Mazur Karol Zawiślewski, pochodzą
cy z Napierk w pow- niborskim, prze
bywający obecnie w Toruniu. On 
wraz z żoną- Emilią pragnęli w hote
lu tym skoncentrować życie społeczne 
Mazurów i służyć przez to sprawie 
polskiej, mianowicie w czasach ple
biscytowych. Dzielni to byli ludzie. 
Przetrwali w Szczytnie ciężkie i nie
bezpieczne chwile. Napastowano .ich 
stale we dnie i w nocy i życie Zawi- 
ślewskim utrudniano. Zawiślewscy o- 
kazywali wobec licznych niebezpie
czeństw upór i odwagę, która zasłu
guje na uznanie.

W tym to hotelu odbywało się ze
branie Mazurów na wielkiej sali, któ
rą gospodarz oddał do dyspozycji. 
Komisji Plebiscytowej jeszcze nie by
ło. Piszący te słowa ulokował się 
przy drzwiach sali, jakby przeczuwa
jąc, że coś nastąpi i kontrolował 
wchodzących na salę Mazurów. Prze
mawiał właśnie, zdaje się, dr Gą- 
sowski z Augustowa. Nagle zaczęły 
się zjawiać przy drzwiach podejrza
ne postacie, którym redaktor „Mazu
ra" wstępu zabronił. Ludzie ci ode
szli, wygrażając się, że przyjdą jesz
cze. Za chwilę zjawiła się gromada 
bojówkarzy niemieckich, która wtarg
nęła gwałtem na salę, bijąc laskami 
i pałkami bezbronnych Mazurów. 
Przed hotelem zebrał się tłum rene
gatów wyjących i urządzono polowa
nie na wychodzących, nad którymi się 
w brutalny sposób znęcano. Krew się 
polała. Przypuszczono także szturm 
do domu „Mazura", gdzie gromadzili 
się pobici i ranni. Bojówkarze poszu
kiwali Gottliba Linki z Wawroch,

Państwo Beckerowie z Poznańskiego 
byli łącznikiem pomiędzy nami a kra
jem. Oni gościli przez Chorzele przy
bywających posłańców, odbierali po
cztę i załatwiali inne sprawy bez 
względu na ewentualne skutki, o któ
rych wiedzieli. Panu Beckerowi ode
brali renegaci szpadę oficerską, pa
nią Becker kilkakrotnie aresztowano. 
Niezwykłą odwagę okazywała maleń
ka i drobna pani Pelagia, która po
mimo, bojkotu, trudności i niebezpie
czeństw starała się sprostać zada
niom i ofiarom, których wówczas Oj
czyzna od Polaków wymagała. Musie- 
liśmy się przekraść przez granicę. 
Wyruszyliśmy w nocy z Wielbarku i 
przekroczywszy, a raczej przepełzaw- 
szy z przewodnikiem granice udali
śmy się do Chorzel, stanąwszy po 
raz pierwszy na. ziemi niepodległej 
Ojczyzny i stamtąd udaliśmy się do 
Warszawy, gdzie przede wszystkim 
na ulicach'usłyszeliśmy głosy chłop
ców, reklamujących miejscowe dzien
niki głośnym nawoływaniem: „Po
grom Polaków w Szczytnie!", j,Na
paść na Polaków w hotelu „Germa- 
ni‘* w Szczytnie", „Gwałty niemieckie 
na Pruskim Mazowszu".

Komunikat 
w sprawie lokali 

Glosowania Ludowego
WARSZAWA (PAP). Generalny Ko

misarz Głosowania Ludowego ogłasza 
następującą instrukcję do wszystkich 
Przewodniczących Kom. Okręgowych 
i Kom. Obwodowych:

„W związku z zapytaniami zarzą-| 
dzam, co następuje:

1. lokale urzędowania Komisji Ob 
wodowych i Komisji Okręgowych, 
jak również lokale do głosowania Ko 
misji Obwodowych nie mogą w żad 
nym wypadku mieścić się w lokalach 
partyjnych, którejkolwiek z partii po
litycznych. j

2. Jeżeliby urzędowanie którejkol
wiek z Komisji Obwodowych odby
wało się do tej pory w takim lokalu, 
należy niezwłocznie zająć oddzielny 
lokal.

3. Wyjaśniam, że lokale, wyznaczo
ne na odbycie samego głosowaffla lu
dowego, w zasadzie nie powinny mie
ścić się w mieszkaniu prywatnym, 
lub też w biurach na 2-gim. lub 3-cim 
piętrze, gdzie na dolnych piętrach 
klatki schodowej znajdują się mie
szkania prywatne. Na lokal do gloso- 
wania winny być wyznaczone pomie
szczenia, o ile możności parterowe, 
lub na pierwszym piętrze w budyn
kach urzędowych".

PRZEDWOJENNEJ
JAKOŚCI

POZNAN
FABRWA P£RfUM‘KOSMt 
i MYDŁ< toaletowych

Parowozy dla Jugosławii, 
Polski i Czechosłowacji
LONDYN (FA). W drodze da

Triestu znajduje się obecnie 6 pa
rowozów ofiarowanych przez Anglią 
Jugosławii. Ogółem Jugosławia o- 
trzymać ma 50 parowozów, Polska 
45, a Czechosłowacja 15.

mają ętfo

Pod adresem
miiiifiiiiiiiiniinniiiHiimiHwmitiiiHiitiiHiiiiiiiimiiiii Ministerstwa Poczt

Z pierwszej Wystawy Plastyki Pomorskiej

St.'Łuczak: Stare domy przy TargowiSku w Inowrocławiu — (drzeworyt)

Nie mam zamiaru zgłaszać pod 
adresem Min. Poczt jakiś pretenśyj. 
Pragnę tylko zapytać, czy nie dałoby 
się usprawnić pracy na dwu odcnr 

Bkach:
1- Pierwszy odcinek — 

przekazów pieniężnych.
Przykład konkretny.
Przekaz pocztowy nosi 

datą Bydgoszcz 1 — t6. 5. 
zo o przekazie otrzymują

to tempo

Obraz martyrologii polskiej
na wysławię zbrodni niemiecMch w Polsce
WARSZAWA (tel. wł). W War

szawie otwarta została wystawa pod 
nazwą „Zbrodnie niemieckie w Pol
sce", Protektorat objął Prezydent 
KRN, Bolesław Bierut, który też do
konał otwarcia^ wystawy.

Wystawa obrazuje martyrologię 
polską w czasach okupacji i stanowi 
ponure świadectwo cierpień narodu, 
który poniósł największe ofiary pod
czas ostatniej wojny i przeszedł naj
większe męki. Poza dokumentami, 
świadczącymi o planach Hitlera w 
stosunku do Polski i Warszawy, za
mierzającymi uczynić ze stolicy na
szej nowe miasto niemieckie, poza 
fotografiami obozów, miejsc maso
wych mordów i egzekucji, uwagę

zwiedzających przyciągają auten
tyczne narzędzia tortur. Widzimy 
szubienicę, kozioł do bicia, przyrząd 
do zdzierania paznokci, pejcze itd. 
Czynią one na widzu wstrząsające 
wrażenie, wywołują grozę i ból na 
myśl, że oto nasi najlepsi, ojcowie, 
mężowie i dzieci, najlepsi synowie 
Polski, przechodzić musieli tak o- 
kropne męki, zanim złożyli swe ży
cie za wolność ukochanej Ojczyzny.

Wystawca stwierdza odwieczne dą
żenie Niemiec do zagarnięcia Polski 
ogniem i mieczem, gwałtem i terro
rem. Stanowi ona prz&trogę dla 
tych, którym się zdaje, że Niemcy 
zdolne są zmienić swój charakter na
rodowy,

ZSRR i Argentyna 
nawiązują stosunki 

dyplomatyczne
MOSKWA (FA). Zw. Radziecki 

i Argentyna zdecydowały się nawią
zać stosunki dyplomatyczne. Wymia
na placówek dyplomatycznych nastą
pi w najbliższym czasie. Argentyna 
nie miała swego przedstawiciela w 
Moskwie od chwili rewolucji w 1917 
roku.

stempel z 
1946. Awi* 
w szesna

ście dni po nadaniu przekazu t. zn. i 
czerwca br.

Rozumiemy różne trudności w po- 
wojennym aparacie administracyjnym, 
ale nie rozumiemy, dlaczego przekaz 
ma się wlec z Bydgoszczy do Krako- 
wa ponad dwa tygodnie?.,.

2. Min. Poczt wydało w tych dniach 
zarządzenie, że jeśli przekaz pienięźr 
ny opi.ewa na kwotę przekraczającą 
dwa tysiące złotych, odbiorca r‘A-, te 
kwotę sam podjąć w urzędzie poczto- 
wym, osobiście zgłaszając się do 
..okienka”.

Skutek taki, że w większych śrer 
dowiskach widzimy przerażające ,.er 
gonki" przed okienkami. Ludzie tra
cą zbyt dużo czasu cennego i słusznie 
irytują się głośno na zarządzenie per 
wyższe.

Przykład konkretny.
By podjąć „historyczny" przekaz 

bydgoski (j. w.) w Urzędzie Poczto* 
wym Nr 1 w Krakowie, musiałem 
.sterczeć" w „ogonku" dwie godziny. 
(Sąsiadka pgpieszyła mnie że stała 
dnia poprzedniego trzy godziny!)

My odbiorcy prosimy o zmienienie 
tego zarządzenia.

Prosimy o dalszą obsługę przez PT.

Delegacja Partii Prąci 
jedzie do Moskwy

LONDYN (FA). Do Moskwy wy- 
jedzie w najbliższym czasie delega
cja angielskiej Partii Pracy. Celem 
wyjazdu będzie, nawiązanie bezpo- Lisłonoszów pieniężnych: bez wzglę- 
średniego kontaktu z sowieckimi 
przywódcami partii komunistycznej.

du na wysokość przekazanej kwoty. 
Cierpliwy odbiorca

SSii 
= Msec cue Im(ui

— Gwiżdżę na to!.,. — wykrzykiwał nadal Larkin. — 
Raczej mnie szłag trafi, aniżeli zgodzę się na ustępstwa.

Kilduff opamiętał się trochę. Zwrócił Larkinowi uwa
gę, by ten mówił ciszej i sam zmitygował swój głos tak, 
że Harry słyszał tylko końcowe słowa Larkina:

— No dobrze, spróbuj się z nimi porozumieć.
W kwadrans później zastukał uprzejmie Larkin do 

pokoju Harrego. Na jego zaproszenie wszedł i przecią
gając słowa, odezwał się:

— Mister Welch; mamy wielką prośbę do pana...
— Słucham!
— Po wczorajszych wydarzeniach, przekonał się pan 

Kilduff, że na swoich ludziach nie może polegać. Ponie
waż ma odbyć pewną wycieczkę, podczas której koniecz
nie potrzebny mu będzie zaufany towarzysz, przyszedłem 
pana prosić, by pan zechcial wybrać się z nim razem.

— A pan? — zapytał Harry.
— Ja z powodu mojej rany pozostanę w domu — wy

jaśnił Larkin. — Mam tu Joe, więc może pan wyjść bez 
najmniejszej obawy. Oczywiście zostanie pan za to do
datkowo wynagrodzony.

' — To jest niepotrzebne — odparł Harry. — wystarcza 
mi, iż pan sobie życzy, bym poszedł.

— ftobne, a takim razie dam panu znać, kredy, i gdzie

ma pan się spotkać z Kilduffem. A tymczasem przepra
szam pana bardzo.

* * *
W pół godziny później zjawił się Kid West, Początko

wo Larkin zamierzał go nie przyjąć, ale po namyśle, zwa
żywszy na Harrego na którym mu obecnie tak bardzo 
zależało, kazał reportera wprowadzić do salonu.

— Dzień dobry, Larkin — pozdrowił go Kid West. — 
Jak się pan czuje?

— Wspaniale... — odpowiedział Larkin uszczypliwie. — 
Słyszę, jak anieli śpiewają w niebie i czekam, by przyszli 
mnie zabrać.

Kid West udał, że nie zauważa złego humoru Larkina.
— Więc z panem jest aż tak źle? — zdziwił się repor

ter. — Sulliwan opowiadał mi, że wczoraj zachował pan 
olimpijski spokój i wydawało się, że. na zranienie wcale 
pan nie zważa.

— No. tak, — burknął Larkin — to też nie zamierzam 
przenieść się do wieczności wskutek tego zranienia. Ale 
pan chciał rozmawiać z Welchem, pozostawię więc was 
samych. — To mówiąc, wstał i wyszedł z pokoju.

— Stary w złym humorze — zauważył Kid West.
— Nic dziwnego — odparł Harry, dając reporterowi 

znak, by uważał, bo Larkin na pewno podsłuchuje pod 
drzwiami. — Na pewno ma dosyć dużą gorączkę i solidnie 
go boli. Broń, z której go postrzelili, nie była zabawką.

— Wyobrażam to sobie — przyznał Kid. — Czy masz 
czas wyjść ze mną na krótki spacer?

— Nie, — odrzekł Harry — obiecałem mister Larki
nowi ,że będę towarzyszył Kilduffowi w jakiejś'wypra
wie, nie wiem kiedy pójdziemy, dlatego też tymczasem 
nie mogę wyjść z domu.

Kid West zrobił/ zawiedzioną minę.
— Jaka szkoda! — powiedział głośno; po czym na

chylił się Harremu do ucha i spytał: —- Czy tu się zanosi 
na coś ciekawego?

— Tak — przyznał Harry. — Zdaje mi się, że Kilduff 
i Larkin postanowili porozumieć się ze swymi przeciw
nikami. Kilduff prawdopodobnie będzie prowadził per
traktacje, a ja mam mu towarzyszyć. Mile zadanie, co?

— A do licha — westchnął Kid West. — W takim ra
zie sierżant miał rację, że kartka odniosła pożądany 
skutek.

Zaraz potem Kid West opuścił niegościnne progi, wsiadł 
do taksówki i pojechał na Penton Street 16, gdzie w miesz
kaniu Osena zastał oczekującego na wiadomości sier
żanta.

— Czego się pan dowiedział?
— Zgodnie z informacjami Harrego, Larkin i Kilduff 

są na najlepszej drodze do zawarcia układu ze swoimi 
przeciwnikami. Harry ma w ciągu dzisiejszego dnia to
warzyszyć gdzieś Kilduffowi. Ta droga zaprowadzi pew
nie do tych bandytów.

Sierżantowi zabłysły oczy.
— O! To będziemy mogli ich wsadzić. Mam nadzieją 

że moi ludzie nie zawiodą.
Podszedł do telefonu.
— Czy to biuro detektywów Blunta? Mówi Ben Fin. 

Śledzicie z mojego polecenia człowieka nazwiskiem Kil
duff. ■ Mieliście mi co godzinę przesyłać meldunki. Go
dzina upłynęła. Co macie nowego?

— Chwileczkę, zdaje się że właśnie wpłynął meldunek 
— odpowiedział męski glos. — Tak, mam go. Proszą 
słuchać. Meldują, że Kilduff uda) się do „Eldorado" na 
White Chapel Road i tam rozmawiał z gospodarzem. Nie
stety treści rozmowy nie zdołano podsłuchać. Czy mamy 
wysłać kogoś, żeby wypytał gospodarza?

(Ciąg dahzj/ nasńjpjj)



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Sobota 8 czerwca
Katolicki: Najśw Serca Jezusa 
Słowiański: ‘Wyszesława
Historyczny: 1772 upadek Lancko

rony. twierdzy konfederatów bar. 
skjch.

BYDGOSZCZ
H Koncert Symfoniczny, mylnie za

anonsowany w afiszach na dzień 9 
czerwca, odbędzie się w poniedziałek, 
10 bm., o godz. 19. W programie mu
zyka polska. Dyryguje A. Rezler. 
Soliści: K. Wiszniewska i K. Wro
czyński (śpiew). Udział wezmą tak
że chóry wyróżnione na konkursie 
I Zjazdu śpiewaczego w Bydgoszczy. 
Bilety do nabycia codziennie w kasie 
Pomorskiego Domu Sztuki, Al. 1 Ma
ja 20 w godz. 11—13 i 45—19.

W związku z obchodem Święta Lu
dowego w dniach 9 i 10 czerwca, 
wzywam wszystkich Obywateli miasta 
do dekoracji ulic i domów flagami, 
godłami państwowymi oraz portreta
mi przedstawicieli Rządu. Dekoracje 
winny być dokonane najpóźniej do 
dn. 8 bm., g. 12 i trwać winny do 10. 
6. 46 r. włącznie. Prezydent Miasta: 
(—) Józef Twardzicki.

Uniwersytet Niedzielny TUR na 
Czyżkówku, Sobota, 8 bm. g. 17. 
„Świat organizmów i przeszłość 
świata organicznego". Wyki. kier, 
szk. Jendryczki.

Z dniem 11 bm. Okr. Kom. Zw. 
Zaw. organizuje pięciodniowy kurs 
dla członków Rad Zakł. z zakła
dów pracy m. Bydgoszczy. Dy
rektorzy wzgł, kierownicy zakła
dów w porozumieniu z przewodni
czącymi Rad. Zakł wydelegują kan
dydatów na dzień JL1 bm./ o g. 9 
rano do domu OKZZ. Odpowie
dzialnych za dopilnowanie po
wyższej sprawy czyni się przewo
dniczących Rad Zakł. Członkom 
Kursu przysługuje płatny urlop. 
Stołówkę słuchacze otrzymują-na 
miejscu.

W związku z Festynem Ludow-ym 
urządzonym przez Zw. Somop. Chł. 
w barnach Święta Ludowego na resz» 
tówęe w Koronowie — Zarząd Woje
wódzki Związku zwraca się do wszy
stkich zaproszonych gości i delega
tów Zarządów terenowych Zw. Sa- 
'V; nocy Chł.,' aby po uroczysto, 

ściach i defiladzie w mieście zebrali 
się na ul. Cieszkowskiego, róg Al. 
1 Maja, skąd autami wyjadą do Ko
ronowa Goście, którzy posiadają 
auta osobowe, proszeni są o ustawie
nie maszyn wdłuź Al. 1 Maja, poczy-; 
nająć od gmachu Zarządu Woj. Zw. 
Samop. Chłop, w kierunku szosy na 
świecie. Wszystkim delegacjom 
Związku Samopomocy Chłopskiej z 
terenu Komitetu Org. przypomina 
się, że w dniu Święta Ludowego win
ny się one zebrać o _g. 9 w gmachu 
Żarz. Woj., Al. 1 Maja 63.

Nowe żurnale. Do Księgarni Byd
goskiej. p. Ń. Gieryna, Bydg., Ja
giellońska 2, nadeszły nowe żurnale 
o bogatym wyborze wzorów, modeli 
sukienek i kompletów mody letniej.

Znani obywatele bydgoscy ----- ~
na lawie oskarżonych

Fałszowali dokumenty w czasie okupacji i po wojnie
BYDGOSZCZ. Na ławie oskarżo

nych SO w Bydgoszczy zasiedli w 
dniu wczorajszym obywatele byd
goscy Fr. Wąsik, ogrodnik (Garbary 
23), Burdziąg Fr., drukarz (Al. 1 
Maja .26), K. Majchrzak,,» zecer Bo- 
lowski K. ogrodnik (ul. Łokietka 
48) i Fuchs Jan (Grunwaldzka 64).

Trzej pierwsi oskarżeni stoją pod 
ciężkim zarzutem fałszowania dowo
dów osobistych i dostarczania ich oso
bom narodowości polskiej i niemiec
kiej. Wąsik, Majchrzak i Burdziąg — 
według aktu oskarżenia — zorgani
zowali w początkach kwietnia 45 r. 
związek,-w którym przez dłuższy 
czas masowo podrabiali dowody oku
pacyjne .czerwone" i .białe". Osta
tnie były przeznaczone dla Polaków 
przebywających na pracach w Niem-j 
czech. Oskarżenie zarzuca im dalej, 
że dowody te sporządzali w drukar-' 
ni, w której byli zatrudnieni. Przy 
fałszowaniu dokumentów posługiwali 
się drukami niemieckimi, czcionkami 
i urządzeniami drukarni oraz maszy
ną do pisania. Akt oskarżenia stwier
dza również, że Wąsik płacił pozo 
stałym swym wspólnikom wynagro
dzenie od każdego przygotowanego 
dowodu, werbował klientów, brał od 
nich dane personalne i fotografie oraz 
opłaty. Klienci kontaktowali się tyl
ko z Wąsikiem i on dostarczał pod
robionych dowodów. W śledztwie 
stwierdzono jednak, że zachodzą tyl
ko dwa wypadki sfałszowania dowo
dów i to w stosunku do Bolewskiego. 
który miał podczas okupacji II grupę, 
a któremu Wąsik przygotował wykaz 
czerwony nie .wiedząc o tym, że Bc- 
lewski jest volksdeutschem oraz 
Fuchs Jan, posiadający III grupę,

' ale nie mający w owym czasie żad
nych dokumentów, gdyż zostały mu 
one odebrane. Były podobno jeszcze 
dalsze fałszerstwa tych dokumentów 
popełnione przez Majchrzaka, jed
nak tożsamości osób, które je otrzy
mały nie można ustalić. x Fuchs i Bo- 
lewski odpowiadali za to, iż wiedząc, 
że posiadane dokumnty są fałszywe 
posługiwali się nimi przed władzami.

Przewód sądowy wykazał, że o- 
skarżeni fałszowali wprawdzie do
wody, ale tylko dla osób znanych im 
z czasów okupacji i co do których 
byli pewni, że są posiadaczami tzw. 
trzeciej grupy. Żaden z oskarżonych 
nie przyznał się do świadomego przy-1

gotowywania wykazów .okupacyj
nych" volksdeutschom (II grupa).

W toku rozprawy wyszło na jaw, 
że oskarżeni prowadzili w czasie o- 
kupacji szeroko zakrojoną działal
ność podziemną. M. in. dostarczali 
dowodów Polakom, na podstawie ktc- 
rych przekraczali oni granicę tzw. 
Gen. Gubernii. Przy pomocy volks- 
deutscha Bolewskiego zaś oskarżeni 
zaopatrywali partyzantów w koce,- 
bieliznę i żywność.

Po naradzie sąd przerwał rozprawę 
zapowiadając ogłoszenie wyroku na 
dzień dzisiejszy. Oskarżonych bro
nią adwokaci Kozłowski, Malevticz 
i Sypniewski.

Progiem pierwszego w wyzwolonej Polsce

Zjazdu śpiewaczego
w ramach 600-lecia m. Bydgoszczy

Sobota, 8 czerwca: godz. 15.30 — 
Walne Zebranie Delegatów Pom. 
Zw. Śpiewaczego. Sala DRK (Al 
1 Maja 14).

Niedziela, 9 czerwca: g. 8,00 — 
Zbiórka chórów na Stadionie Miej
skim; g. 8.30 — Próba generalna 
wszystkich chórów; g. 10.30 Uroczy
sta Msza św. w Kościele Św. Win
centego a Paulo; godz. 11.45 Po
chód do Starego Rynku; g. 12.00 — 
Złożenie wieńca na Cmentarzu Bo
haterów przez delegację Zjazdu 
Śpiew. Pom.; g. 12.15 — Uroczyste 
otwarcie I Zjazdu Śpiew, na Sta
rym Rynku. Przerwa obiadowa, 
g. 15.30 — Turniej Śpiewaczy po-

SpłonoJ wagon ze szkłem
Krakowianin skazany na dwa lata pobytu w obozie pracy 

BYDGOSZCZ (zz). Delegatura Ko-I Wysoki wymiar kary uzasadniony 
misii Specjalnej aresztowała i osa- jest wielkmi szkodami (spalenie wa-misji Specjalnej aresztowała i osa
dziła na 2 lata w obozie pracy w Ja
worznie (podobóz Chrusty) Michała 
Tarczałowicza, zam. yr Krakowie.

Tarczałowicz 17.1. br. odebrał ce
lem konwojowania 3 wagony szklą. 
Po drodze z Ząbkowic do Gdańska 
dopuścił się w Bydgoszczy sprzedaży 
nieznanym osobom pewnej ilości kon
wojowanego materiału. W Maksymi. 

. lianowie wagon w którym jechał kon- 
Iwojent spłonął. Tarczałowicz w zez
naniach swoich twierdził, że nie zna 
powodu pożaru ponieważ spał. Przy
puszcza jednak, że słoma w którą 
opakowane było szkło zapaliła się od 
iskry z piecyka,

gonu i szkła) który poniósł Skarb 
Państwa.

szczególnych chórów. Sala OKZZ. 
(Strzelnica, ul. Toruńska).

Poniedziałek, 10 czerwca: g. 900 
— Msza św. w kościele Farnym; 
g. 10.30 — Dalszy ciąg Turnieju 
Śpiew. Sala OKZZ (Strzelnica, ul. 
Toruńska) Przerwa obiadowa. 
Godz. 17.00 — Ogłoszenie wyników 
konkursu, rozdanie nagród i dy
plomów. Zamknięcie I Zjazdu Śpie
waczego; g. 19.00 — Koncert sym
foniczny z udziałem solistów i chó
rów uczestniczących w Turnieju 
Śpiewaczym Pomorski Dom Sztu
ki (Al. 1 Maja nr 18). Dnia 10 
czerwca odbędą się zabawy dla 
śpiewaków i sympatyków w Strzel 
nicy, w stołówce kolejowej (ul. Zy
gmunta Augusta) i w restauracji 
„Harmonia" na PI. Piastowskim,

Szan. Społeczeństwo miasta Byd- 
goszcy upęasza się o liczne przy
bycie na uroczystości zjazdowe. 
Mieszkańców Starego Rynku pro
simy o dekorowanie okien cho
rągwiami.

Zarządca cegielni Peierson
I--------- skazany ha dwuletni pobyt w Jaworznie----------

Zarządca cegielni .Peterson" w 
Bydgoszczy, mistrz ceglarski Jan 
Wieleba zam. przy ul. Nadrzecze 1, 
dopuścił się szeregu przestępstw go
dzących w Skarb Państwa.

Obejmujący po Wielebie zarząd ce
gielni Zygmunt Gorzeniowski^ stwier
dził, że niesumienny zarządca pod-

(Jeitioal (Spidoai^i) 
wykonaniu lednego tynfLaOiZeHl 
/ kaszubskich. ”

APROWIZACJI
Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. ko

munikuje, że od 8. do 14 bm. otrzy
mać można na karty żywn. z czerw
ca dla kat. I. prac, na ode. 15 1 kg 
mąki pszennej w cenie 2,60 zł za 1 
kg w następ, spółdz. oraz sklepach 
spoż.: we wszystkich filiach Bydg. 
Spółdz, Spoż.; w Spółdz. Prac. Miej
skich przy ul. Jagiellońskiej 69, Dłu
giej 65 i Kró^ Jadwigi 2; w sklepie 
spożywczym Rigal, ul. Dworcowa 11, 
Malingowski, Al. 1 Maja 13, Borakie. 
wicz, Chocimska 1, Giełda, Dolina 
57, Doberstein, Nakielska 117, Ma
ciejewski, ^akielska 217, Gawlak, 
Nowodworska 22, Bukolt, Grunwaldz
ka 71, Adrian, Śniadeckich 49, Żbi
kowski, Zb. Rynek 7.

Kto nie wykupi towaru w określo
nym terminie, przydziału nie otrzy
ma i nie może, niezależnie od powodu 
nieodebrania towaru rościć pretensji 
z tego tytułu. Kupcy rozliczą się do 
dnia 20 bm. (pok. 7).

Do dodatkowej rejestracji (cart 
żywnościowych upoważnione są na
stępujące sklepy: BSS Stary Rynek 
3, Świętojańska 14, Orla 60, Jagiel
lońska 34, Chodkiewicza 38, Grun
waldzka 35, Toruńska 40.

600-lecie 
BYDGOSZCZY

k 19.4.-1.9.46

Kuratorium Okręgu Szkolnego Po- 
morskiego wzywa Pow. Komisję do 
spraw kolonii letnich, by do 10 
czerwca nadesłały a) punkty kolo
nijne z liczbą, dzieci, b) która organi
zacja czy instytucja organizuje dany 
punkt kolonijny, czy półkolonijny. 
Termin podamy pismem z dnia 3. 6. 46 
nr Op. 171471/46 anuluje się. Wszel
kie organizacje i instytucje winny 
bezzwłocznie zgłosić swój punkt ko
lonijny czy półkolonijny w Powiato
wej Komiji przy Inspektoracie Szkol
nym. Niezgłoszone do 10 czerwca 
punkty nie będą mogły otrzymać a- 
prowizacji z przydziału. W półkolo
niach będzie mogło wziąć udział 
15.000 dzieci, w koloniach 10.000 
dzieci.'

TEATR POLSKI
Sobota: Ładna historia. Niedziela: 

g. 15. 30 i 19 Ostatnie dwa przedsta
wienia: Ładna historia. Poniedzia
łek: g. 13.30 Gałganek, g. 19 Plecy.

TEATR POWSZECHNY
Sobota: Nieczynny. Niedziela: g. 

15. 30 j 19 Świętoszek. Poniedziałek: 
g. 19 Rewia rosyjskiej muzyki, pie
śni i tańca.

TEATR MIŁOŚNIKÓW SCENY 
(ul. Orla)

Sobota: Rewia humoru, pieśni 
i tańca.

TEATR BŁĘKITNY RDK
Poniedziałek, g. 9.30: Majowe 

przydziały.
POMORSKI DOM SZTUKI 

Wystawa Prac Związku Polskich 
Artystów Plastyków Okr Pomor
skiego otwarta codziennie od g. 
10—13 i od 15—18. Wstęp 5 zł.

TEATRY ŚWIETLNE
Wolność: Płomień nie zgasi Mi. 

strzostwa bokserskie w Łodzi. Po
morzanin: Jeden z naszych samolotów 
zaginął. Polonia: Złudzenie życia. 
Orzeł: Dzieci kapitana Granta. Bał
tyk: Zdradziecka kula.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY

„Sen więźnia" w i 
z chórów kaszubskich. .

Brzmi to chyba jak niepoważny 
żart gdy się słyszy, że w najbardziej 
.bestialskiej mordowni z pośród obo
zów śmierci, w kamieniołomach „KZ 
Gusen" istniał polski chór, że w tych 
straszliwych warunkach, tam, gdzie 
skazańcowi wyznaczono kilkutygo
dniowy okres męczarni, aż do „wy
kończenia", odezwała się tęsknota do 
pieśni polskiej. Dla każdego, kto 
wyszedł z tego obozu pieklą, wydaje 
się i dzisiaj wspomnienie o tym pol
skim chórze czymś coraz bardziej nie
rzeczywistym i cudownym, jak cur

kaci znali „Haftlingstraum".
„Sen więźnia" usłyszymy, wykona

ny w Bydgoszczy w ramach konkur
su chórów. Wykona go jeden z chó
rów kaszbskięh. Zaś gusenowcówg.a- 
interesuje pewnie, iż dyrygentem bę
dzie sam „Mirek” — kompozytor 
„Snu" i równocześnie inicjator chóru 
w Gusen.

czas sporządzania inwentury nie u. 
mieścił w spisie szeregu przedmio
tów należących do cegielni. Dwie 
beciki smoły, kabel, przewody, apa
raty łącznikowe i inne, narzędzia 
Wieleba ukrył w pwnicy. Ponadto 
sprzedał on 5 motorków elektrycz
nych.' Podczas zeznań nie przyznał 
się do winy, twierdząc, że motorki 
zabrane zostały przez żołnierzy ra
dzieckich, czego jednak nie potrafił 
udowodnić.

Delegatura Komisji Specjalnej, 
biorąc pod uwagę wiek oskarżonego 
(60 lat) skazała go na 6 miesięcy 
obozu pracy w Jaworznie pod Krako
wem.

.Czapajew" — jeden z najwybit
niejszych filmów produkcji radziec
kiej o wielkim wodzu partyzantów — 
Czapajewie. W roli tytułowej znako
mity aktor Borys Baboczkin.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Niedziela, 9 czerwca 1946 r.

6.57 Progr. og.-polski. 8.20 Progr. 
ifa dzień bież. 8.25 Progr og.-pol- 
ski. 9.00 Transm. naboż. z kość. 
'Św. Katarzyny — Toruń. 10.00 
■Aud. słowno-muz. pt. „Skarb w je
ziorze" napisał Z. Arentowicz, reż, 
Z. Kunstmana. 10,25 Pieśni ludo
we w wyk. chóru szkoły im Król. 
Jadwigi. 11.40 Kącik spółdz. 11,50 
Z życia szkoły i naucz. 11.57 Progr. 
og.-polski. 20.00 Konc. wyróżnio
nych chórów i ork, symf. pod dyr. 
A. Rezlera z udz. K. Wroczyńskie
go (śpiew) — transm. z Domu Sztu
ki. 21.00 Pog. Z. Drwęśkiej-Doe- 
ringowej pt. „Zielone Świątki w 
obrzędach i zwyczajach". 21.15 
Skrz. radiofon. 21.25 Muz. tan. 
21.50 Kron. dnia. 22.00 Progr,_ og.- 
polski. 23.35 Konc. życz. 24,00 
Zak. aud.

min—unio—anni

in Mim

Komenda miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-00
Straż Pożarna 11-11
Międzymiastowa 00

DYŻUR APTEK
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja 5. 

Pod Lwem, Okolę — Grunwaldzka.

downym był wówczas — wpływ pie
śni na potworną rzeczywistość. Moż
na _byio niejednokrotnie zaobserwo
wać rzecz niepojętą, jak pieśń budzi 
w najgorszym zbrodniarzu echa uczuć 
ludzkich. Była to ta sama pieśń, 
która niezliczonym skazańcom ocali
ła życie.

Jedną z oryginalnych obozowych 
kompozycji jest „Sen więźnia", ut
wór, który chyba u wszystkich gu- 
senowców przejdzie do legendy. Słu
chali go skazańcy wszystkich narodo
wości. Żadna inna melodia nie wryła 
się nidy i nigdzie tak mocno w mózg 
i duszę .Nie rozumieli słów, wyczu
wali wszystko w melodii. I niemieccy

Uwaga kolarze Pomorza! Pom. 
Okr. Zw. Kol. wzywa wszystkie 
Kluby Kol. jak równeiż Sekcje 
Kol. o podanie adresów do Miejsk. 
Urz. WF i PW w Bydg. ul. Libel
ta 5, tel. 14-53 w celu zorganizowa
nia kolarstwa jak również zwoła 
nia walnego zebrania Okręgu.

W dniu 16 bm., o g. 16 odbędą się 
pa Stadionie Miejskim w Bydgoszczy 
wielkie zawody lekkoatletyczne w 
konkurencji międzyokręgowej, zorga
nizowane przez Pom. OZLA.

Na starcie staną zawodnicy Gdań
ska, Poznania i Pomorza. Zobaczymy 
między innymi świetnego miotacza 
Łomowskiego, biegaczy Żylińskiego, 
Hałata i Olszewskiego z Gdańska, po
pularnego ze startów w Bydgoszczy 
K. Hoffmanna z Poznania, mającego 
za sobą taki wynik, jak 177 cm w 
skoku wzwyż. W sprintach dojdzie 
do sensacyjnego pojedynku młodego 
zawodnika poznańskiego AZS — 
Rutkowskiego, z świetnym Danow- 
skim i Durieckim oraz młodym ta
lentem — Buhlem. W biegu na 1.500 
i 5.000 m zobaczymy Wierkiewicza z 
poznańskiej Warty, w skoku w dal 
Kuszę z tego samego klubu- W dru
żynie pomorskiej dobre wyniki osią
gnąć powinni Więckowski i Masłow
ski w rzucie miotem, Mikrut w rzu

cie oszczepem, Szyperski i Kurowski 
w biegach długich oraz Grzanka i 
Szarowski w biegu na 400 m.

Zawody te zapowiadają się nad
zwyczaj ciekawie z tego względu, że 
wyniki na nich osiągnięte przyczynić 
się mogą do .wzięcia'w rachubę nie
których zawodników, jako ewentual
nych reprezentantów Polski na mi
strzostwa Europy w Oslo.

Program trójmeczu przewiduje bie
gi na 100, 200, 400, 800, 1.500 i 5.000 
m, pchnięcie kulą, rzuty dyskiem, 
oszczepem i młotem, skoki w dal, 
wzwyż i o tyczce oraz sztafety.
ROZGRYWKI O MISTRZOSTWO 

SZKÓL ŚREDNICH W SIAT
KÓWCE

Bydgoskie szkoły średnie toczą 
obecnie rozgrywki o mistrzostwo 
w siatkówce. Ostatnio rozegrane 
zostało interesujące spotkanie po
między repr. Państw Lic. i Gimn. 
dla Dorosł., a Gimn. im. Koperni
ka o wejście do finałów Mecz za-

kończył się zwycięstwem reprezen
tacji Gimn. Kop. w stos. 2:1 (12:15, 
15:9, 15:13). (stk)

W KILKU WIERSZACH
Program obchodu jubileuszowego 

TS „Gwiazda" przedstawia się nastę
pująco: 9 bm. g. 8 Msza św. w ko
ściele św. Trójcy, solo skrzypc. prof. 
Marta Suchecka; g. 12 mecz szacho
wy w salach BTW między lnowi. KI. 
Szach, i TS „Gwiazda"; g. 14.30 
przedmecz juniorów „Polonii" i TS 
„Gwiazdy"; g. 16 mecz o puchar 
między I druż. „Polonii", a I druż. 
Poczt. KS; g. 18 mecz o puchar mię
dzy I druż. .Brdy* a I druż. .Gwia
zd/1; 10 bm. g. 11.30 uroczysta aka
demia w sali BTW, ul. Floriana — 
część konc. -wykona orkiestra ZZK 
pod bat. p. H. Preibisza; godz. 14 
przedmecz: II druż. „Brdy" Bydg. 
i II druż. „Gwiazdy" Bydg.; godz. 16 
mecz o. puchar I druż. „Brdy" Bydg. 
i I druż. Poczt. KS Bydg.; godz. 18 
mecz o puchar I druż. „Polonii" Bydg. 
i I druż. „Gwiazdy" Bydg.; godz. 
20.30 Wieczorek taneczny w Dorna 
Drukarza.



Nr 154 mii .......■inr—m ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Zapomogi bieżące 
dla pracowników Woj. Wydziału Samorządowego

W Pomorskim Domu Sztuki odbyło i _ . , ivdkt
jję plenarne posiedzenie WRN pod [ Ł* posiedzenia WKIN

mentów zabrał głos, z ramienia Woj. 
Wydz. Odbudowy inż. F. Wojcie
chowski zdając dokładne sprawozda-

Po przyjęcu przez zebranych wnic- nie z dotychczasowej działalności wy- 
sku pięciu Stronnictw Demokratycz- działu. W dyskusji nad tym punktem 
nych o usuwaniu szkodliwych ele- rektor UMK prof. Kolankowski

przewodnictwem dr Wiechno. Po od
czytaniu protokołu z zeszłego zebra
nia wojewoda pomorski Wojciech Wo
jewoda zreferował obszernie działal
ność urzędów, instytucji i organi
zacji na terenie woj. pomorskiego.

Po sprawozdaniu p. Wojewody wy
wiązała się ożywiona dyskusja w któ.
rej zebrani omawiali najbardziej pa
lące kwestie jak: sprawę domów dla 
nieuleczalnie chorych poruszoną 
przez dr Śwjąteckiego, następnie 
ciężką sytuację nauczycielstwa na 
Pomorzu itp. W odpowiedzi p. Woje
woda udzielił wyczerpujących wyja
śnień.

pboniktt ipm toioa 
Program imprez pływackich

Terminarz imprez sportowych na 
sezon letni 1946 jest następujący:

, 'Czerwiec 23 — Otwarcie sezonu 
pływackiego — zawody wewnętrzne 
— klubowe. Czerwiec 29 — I krok 
pływacki — przeprowadzą wszystkie 
kluby. Lipiec 6—7 — Mistrzostwa 
okręgowe — Toruń wzgl. Grudziądz. 
Lipiec 13—14 — Mistrzostwa m. 
Bydgoszczy z okazji 600-lecia w kon
kurencji ogólnopolskiej. Lipiec 20— 
22 — Mistrzostwa główne w Pozna
niu. Lipiec 28 — Wpław przez Byd
goszcz. Sierpień 4 — Mistrzostwa 
długodynstansowe Polski w Byd
goszczy. Sierpień 18 — Międzyokrę- 
gofre zawody pływackie Poznań — 
Pomorze.
I, Program I kroku pływackiego — 
dzieci do dat 14-tu 50 m st. dow. i 50 
m st. klas. — Młodzież do lat 18-tu 
oraz seniorzy 100 m st. dow., 100 

Kajaków i uli iw lin M
!---------- Bydgoszczy———'

i BYDGOSZCZ (zz). Staraniem 
Sekcji Wodnej Pocztowego Klubu 
Sportowego, zorganizo-wany został, 
w ramach obchodu 600-lecia miasta 
Bydgoszczy wielki spływ kajakowy 
Brdą z Tucholi do Bydgoszczy. W 
•pływie udział wezmą kajakowcy z 
całej niemal Polski.
| W dniu dzisiejszym <vg. 15.30 na- 
etąpi wyjazd autobusami wszystkich 
uczestników z przystanku autobuso
wego, przy ul. Wyzwolenia (koło 
gmachu pocztowego). Na przystani 
Klubu Kajakowców w Koronowfe o 
godz. 19, odbędzie się przyjęcie.

Towarzystwo Miłośników
Torunia i Ziemi Pomorskiej

Z inicjatywy PZZ ob. tor. odbyło 
się w sali pos- MRN organizacyjne 
zebranie T-wa Miłośników Historii i 
Zabytków Torunia i Ziemi Pomor

na Pomorzu
m st. klas, i 100 m st. wznak. Dla za
wodników zrzeszonych w PZP 150 m 
trzema stylami oraz pokazy piłki 
wodnej. W mistrzostwach Okręgo
wych jak i m. Bydgoszczy obowiązuje 
ten sam program jak w m. ' Polski 
(patrz Kom. Nr 5/46 PZP). W wy
padku nie odbycia się spotkania mię
dzypaństwowego mistrzostwa długo
dystansowe przesuwa się automa
tycznie na dzień 11.8. br., zaś spot
kanie międzyokręgowe Poznań — Po
morze na dzień 4 sierpnia br. Mi
strzostwa w piłce wodnej rozegrane 
zostaną osobno. Zgłoszenia należy 
nadesłać najpóźniej do dnia 10. 6. br. 
W sprawie zawodów o odznakę pły
wacką jak i pokazy ratownictwa wy
damy osobnym komunikat.

Uczestnicy zatrzymają się tu na 
pierwszy nocleg. W niedzielę 9 bm. o 
g. 7 rano rozpocznie się spływ od 
mostu rudzkiego w Tucholi.

Wieczorem następnego dnia o g. 
17. 55 do Bydgoszczy przybędzie pilot 
spływu, po czym wypłyną wszystkie 
kajaki. Po wciągnięciu bandery na 
maszt, nastąpi powitanie spływu 
przez przedstawicieli władz, organi
zacji i sportu. Na zakończenie w 
przystani PSW odbędzie się koncert 
i dancing. Wszyscy uczestnicy otrzy
mają dyplom 600-lecia miasta Byd
goszczy.

skiej.
Na zebraniu obecni byli przedstawi 

ciele świata naukowego i artystycz
nego Torunia. Zebranych przywitał;
prezes PZZ E. Ogłoza po czym prof, 
dr K. Hartleb w pięknym przemówie
niu uzasadnił potrzebę stworzenia 
Towarzystwa, podkreślając doniosłą 
rolę Torunia i jego historyczne zna
czenie w dziejach Polski. Prof. Hart
leb zakończy! swe przemówienie sło
wami: „tylko ten, kto poznał prze
szłość, potrafi zrozumieć teraźniej
szość".

Następnie prezes PZZ odczytał pro
jekt statutu który przyjęto bez za
strzeżeń. Zarząd ukonstytuiował się 
nast.: prezes — prof, dr K. Hartleb 
wiceprezes — E. Ogłoza, sekr. 
A. Czarnecki. Jednocześnie powoła
no sekcje^ odczytową — przewodn. 
dr Burhardt. redakcyjną — przewodn. 
współprac. IKP M. Krzemieniowa, 
konserwatorską — przewodn. prof. 
Hoppen i muzealną — mgr Załęska, 
przewodn. Ponadto w skład Zarządu 
weszli: prof. UMK Kofanyi, prof. Gu
mowski, ks. Szołdrski, prof. Sydow i 
dyr. Piskorska Siedzibą T-wa nara- 
zie będzie Zakład Hist, UMK.

Nowopowstała placówka kultural
na spełni niewątpliwie ważne zada
nie, służąc sprawie rozbudzenia, po
szanowania dla zabytków i uwydat
nienia roli historycznej, jaką odegra
ła nadwiślańska twierdza w historii 
Rzeczypospolitej Polskiej, mk. 
.........................

i Obrzucono pocittg 
i kamieniami

INOWROCŁAW. Onegdaj pięć mi
nut po północy pociąg osobowy, 
dążająćy z Gdyni do Łodzi, obrzu
cony został przez nieznanych i nie- 
ujętych dotąd osobników kamie
niami. Napad wydarzył .się na od
cinku Jaksice—Inowrocław. Na 
rozkaz kierownika pociągu, użyto 
hamulca bezpieczeństwa i pociąg 
zatrzymano. W jednym z wago
nów stwierdzono wybicie szyb, (bj) 

przedstawił bolączki i potrzeby uczel. 
ni toruńskiej. Szczególnie wielki na. 
cisk położył rektor Kolankowski na 
konieczność otwarcia Biblioteki Uni
wersyteckiej w Toruniu.

Kier. Wojew. Wydziału Samorzą
dowego prof. Kubiak zwrócił się do 
zebranych w sprawie powzięcia de
cyzji co do szkoły Pielęgniarsko — 
Położniczej w Bydgoszczy. Samorząd 
miejski uchwalił pokrycie wydatków 
w 25%, to też wskazanym by było 
aby Wojew. Wydz. Samorządowy 
wziął również na swe barki 25% ko. 
sztów. O resztę funduszów postano
wiono zwrócić się do Min. Zdrowia, 
PCK itp. Zebrani wniosek prof. Ku
biaka przyjęli jednogłośnie. Drugim 
wnioskiem wysuniętym przez prof. 
Kubiaka było uchwalenie zapomóg 
bieżących w sumie 100 tys. zł mie
sięcznie pracownikom Woj. Wydz. 
Samorządowego, ze względu na ich 
wybitnie niskie uposażenia. Wniosek

KOMUNIKATY
W N-rze 73 „Dziennika Ustaw" 

ogłoszony został dekret z 8, 3. br. o 
majątkach opuszczonych i poniemiec
kich.

Dekret ten w art. 10 nakłada na 
wszystkie władze państwowe, samo
rządowe oraz na wszystkie osoby 
prawne i fizyczne obowiązek nie
zwłocznego zawiadamiania właściwe
go Okręgowego Urzędu Likwidacyj
nego o majątkach opuszczonych i po
niemieckich.

W art. 11 -tym tegoż dekretu przewi
dziane są kary (więzienie do lat pięć 
i grzywna do 200.000 zł) za niezgło- 
szenie Urzędowi Likwidacyjnemu ma
jątków opuszczonych i poniemieckich 
przez ich obecnych posiadaczy lub 
osoby, które sprawowały lub sprawu
ją nad nimi faktyczny zarząd.

W związku z.tym Okręgowy Urząd 
Likwidacyjny w Bydgoszczy wzywa 
wszystkie wyżej wymienione osoby 
do niezwłocznego wykonania obo
wiązku zgłoszenia, wszelkiego - mienia 
opuszczonego i poniemieckiego. Urząd 
zaznacza, że w najbliższej przyszłości 
przeprowadzona będzie kontrola przez 
czynniki społeczne, polityczne i admi
nistracyjne i że w razie ujawnienia 
niezgłoszonego mienia będą wszczy
nane sprawy karne.

Ok ęgowy Urząd Likwidacyjny wy
jaśnia, że majątkiem opuszczonym 
jest wszelki majątek, którego posia
danie zostało utracone przez właści
ciela w związku z wdjną i który obec
nie nie znajduje się jeszcze w posia
daniu właściciela (spadkobiercy nie 
są właścicielami).

Informacje1 o majątkach opuszczo
nych i porzuconych winny być zgło
szone do najbliższego Urzędu Likwi
dacyjnego (powiatowego) jeżeli obo
wiązek zgłoszenia1 nie został jeszcze 
wykonany.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
w Bydgoszczy 

ten również przeszedł bez zastrzeżeń.
Na zakończenie w .-wolnych wnio. 

skach' przedstawicielka SO Ligi Ko
biet poruszyła sprawę domów dziecka 
dla dzieci z przyczółków: sandomier. 
skiego i kieleckiego. Kwestię tą jed« 
nak pozostawiono do rozpatrzenia.

Obrady zamknął przew. WRN dr 
Wiechno oznajmieniem, że następne 
posiedzenie WRN ma się odbyć ze 
względu na okres żniw, 19 sierpnia 
br. , (stk)

Akcja siewna w powiecie bydgo
skim. Do dnia 1 czerwca br. zaorano 
33.839 ha, zasiano 18.464 ha, zwolnio
no zboża na zasiew 407.877 ton- 
Akcja siewna przedstawia się najlepiej 
w gminie Wtelno.

Świadczenia rzeczowe: stan z 20 
maja 1946 r. Ogółem zdano 105.3%. 
Gmina Dąbrówką Nowa zdała 127.2%. 
Gmina Wierzchucin zdała 115.2%, 
Gmina Wtelno zdała 110.3%.

OGŁOSZENIE
Nader liczne wypadki bagatelizo

wania terminów płatności rachunków 
za prąd, gaz, wodę i kanałowe przez 
konsumentów oraz częste, nieraz zło
śliwe uchylanie się od tych płatności 
spowodowały olbrzymie, bo wynoszą
ce kilkanaście milionów złotych za
ległości, które przy tym stale wzra
stają. W ten sposób suma należności, 
jaka bezwarunkowo powinna by-'a 
wpłynąć do Kasy Miejskiej, została 
faktycznie zamrożona, a Zarząd Miej
ski, borykając się z trudnościami fi* 
nansowymi, zmuszony jest zaciągać 
pożytek: za oprocentowaniem na wy
konanie terminowych i nieodzownych 
robót.

Taki stan rzeczy, datujący się już 
od dłuższego czasu, nie może być na
dal tolerowany i musi bezwzględnie 
i jak najrychlej ulec zmianie, o ile 
nie mają być narażone na szwank 
żywotne interesy Gminy i zadania, db 
wykonania których Zarząd Miejski 
został powołany.

Wobec tego- wzywam wszystkich 
odbiorców prądu, gazu i wody, którzy 
zalegają dotychczas z zapłaceniem 
doręczonych im rachunków, aby te 
zrealizowali niezwłocznie pod rygo
rem Odłączenia bezwzględnie od sieci, 
przy czym uchylającym sią-złośli wie 
od zapłacenia zostaną zdjęte liczniki.

Równocześnie zwracam uwagę, że 
rachunki bieżące winny być płatne no 
rąk inkasentów, względnie do Kasy 
Przedsiębiorstw i Zakładów Miejskich 
(ul. Jagiellońska 36) lub też przeka
zywane za pośrednictwem KKO czy 
PKO w terminie 7 dniowym i że Za
rząd Miejski nie jest obowiązany do 
ponownego przedstawienia rachunku 
do zapłaty. Jakiekolwiek reklamacje 
ze strony odbiorcy w sprawie niewła
ściwości rachunku nie przedłużają 
terminu płatności- rachunku. Za po
nowne przyłączenie odbiorcy, będą 
pobierane opłaty dodatkowe.

Prezydent Miasta 
(—) J. Twardzickl

Już wyszło z druku rewelacyjna książka

flrumpńi — ‘Woittiien>i<rxa
SKORSKI 1
265 stron, 48 ilustracji, 3 map, cena 300 zl

Wysyła za zaliczeniem Księgarnia Ludowa. T LEMAŃSKI, ŁÓDŹ, Piotrkowska 17 ~~ 
Do nabycia we wszystkich księgarniach 3575e

lllllllllllllllllllillllllllllllllillllllllllllllllHIIIlill 
Polecamy w wielkim wyborze 

(Radio - odbiorniki 

lampy -radiowe 

^Radio-^oto
3C SToroak, Bydgoszcz

©luga 1 3720
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Aromaty owocowe 
do lemoniad, soków wódek itp.

O C A M Y

Piolrkowskie Zakłady Chemiczne
Lodź irodmieisko 22. cel .00-32

& Zdcojcwis&a Wieniec P^wiociawkiem g
§ tfezon fiąpieloiry & 
ts od 15 maja do 15 paidziernifio @ 

| Ęg Kąpiele siarczone i borowinowe. Leczą; artretyzm 1 reumatyzm 
< neuralgię kończyn, zwłaszcza ischias, zapalenie żył, choroby kobiece

■ choroby skórne. — Zdrojowisko Wieniec położone jest wśród lasów 
w odległości 5 km od Włocławka. Dojazd z Włocławka samochodem 

końmi zdrojowiska z Placu Wolności z pried restauracji ,,AS“ 3732

iezon fżo|g»ielon>u

neuralgię kończyn, zwłaszcza ischias, zapalenie żył, choroby kobiece

l. miEffli, wora Wełiu i Twarów kiów 
Bydgoszcz, Wyzwolenia 1, przy PI. Teatrain., tel. 30-84 i 34-.'8 

poleca na sezon letni 3459,

włóczki perłowe orai wełny szydełkowe
w pastelowych kolorach, w wielkim wyborze po cenach przystępnych

Skup wełny surowej, oraz zamiana na włóczki.

Ó72r Akcesoria 
samochodowe 
Bydgcszcz, Jagiel
lońska 21, tel.34-78

Gdynia, Abrahama 41 
tel. 215-433683 różnych wymiarów i gatunków w oryginalnych 

metalowych puszkach (tak zwane „Lotnicze ')
Skład Przyborów Fotograficznych Bydgoszcz, »-oznańska 4

Fabr. konfekcji męskiej i chłopięcej
ŁTSTECCT

Poznań Stary Rynek nr 72 
poleca pierwszorzędną konfekcję męską

Przemysł konfekcyjny
P. PLUCIŃSKI
J. GRZYBEK

ŁÓDŹ, Rs. Biskupa Bandurskiego 911 
lokal nr 5, telefon nr 172-15
poleca: konfekcję męska 
specjalność.

konfekcja chłopię
ca, ubrankt do

,78or Komun
Sprzedaż tylko portowa

AUTO UJ O
■(■iii. A
immiMfói
Silne, złożone 31% solanki i bo 
rowina — Wodolecznictwo — 
Hektroterapia — inhalatorium
a a en k ą p•e l o w
Leczy reumatyzm, artretyzm 
■horoby kobiece.serca, nerwowe 
tschfa* — Prospekty wysyła 
Zarzad Zdro**wi ka 2643r

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o* 

Wszyscy w Zielone Święta 

sdadficścm 
do Brdyujścia 
Odjazd z Bydgoszczy:
(Przystań P. Z. P. Rybi Rynek) 

godz. 8, 10, 11, 13, 14, 15.
Powrót z Brdyujścia : PAP3655r

godz. 17. 18. 19 ,20

Bilety w cenie zł 50,— na miejscu. 
Polska Żegluga Państwowa 

Oddział Bydgoszcz
ul. Grodzka 17. tel. 1529 11429 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

Kupujemy 
dla celów produkcyjnych 

Olejek miętowy
i mentol «eo

askawe oferty uprasza

„Pebeco“$p. Akt. w Poznaniu
Fabr. chemiezno-’armaceutyczna

llllllllllllllllllllllllinillllllllllllllllllllllllllllllll

ARTYKUŁ! CHEMIpZNe PERFU
MERYJNE < AROMATY OWOCOWE 

OLA PRZEMYSŁU l SKLEPÓW 
poleca 1375,

Stefan (fiielińsftk
dawn Warszawo

Siupsk,Starzyńskiego(Bacha)8 
przyjmieprzedstawicielstwonaPomorze 

IIHIIlllłlllllllilłlllłlłlllillłlllllllllłiyflUlHklłin szyńskiego 34.

Znany od 1910 r. odsiwiacz 

„ORIENTINE" 
przywraca siwym włosom 
•ch naturalny kolor

Zakupimy 

2 obiektywy 
ogniskowe) 120 lampy prostow
niczej Philipsa 1738 i fotokomór
ki Zeis-lkon krzywe Oferty skła
dać Dom Żołnierza, Łódź, Da- 

3674r



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr154

| „^Revtvatns.
FABRYKA WYROBÓW BLASZANYCH

POD ZARZĄDEM państwowym

Toruń, Koszarować
Telefon 429 P. K. O. VI-J6B

produkuje i poleca do dostawy:

Wyroby blaszane wszelkiego rodzaju jak:
Polewaczki ogrodowe — Pralki do prania , 

marki „Bałtyk" — Wanny do prania i miednice 
! Wonny do kąpania dzieci — Formy do ciasta — 

Piekarniki — Pudło do węgla — Szufelki do 
śmieci i węgla (36Wr

PAŃSTWOWA KOMUNIKACJA SAMOCHODOWA
ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY

ul. Jagiellońska 58

z dniem 11 czerwca 1946 r. podaje

Rozkład jazdy urathomiooytli linii aofobiijowyth.
Autobusy odchodzące z Bydgoszczy codziennie 

oprócz niedziel i świąt:
— godz. 9 rano z Placu Wolności:
— godz. 7 i 17 z Placu Kośeieleekieb: przei ?fokło. 

Wyrcysk:
— godt. 17 z Placu Kościeleckieh przez Szubin. Żnin.

Autobusy do Bydgoszczy odchodzą codziennie 
oprócz niedziel i świąt:

— godr- 8 Orbis — Hotei Polonia;
— godz. 6 j 16;
— godz. 7.

Państwowa
Fabryka Wagonów

we Wrocławiu

do Warszawy 
do Łobżenicy

-do Damasławka

OGROD

Sprzęty kuchenne i gospodar. domowego
Pułapk: na myszy „NORA" — na szczury „AT OM'

Jedyna specjalna fabryka rur i kolan * zachodniej Polsce ! 1!

z W ars za wy 
z Łobżenicy 
z Damasławka

Przedsprzedaż biletów, w Orbisie", Bydgoszcz. Aleje t Maja <7:
w Oddz. P. K. S. ul. Jagiellońska 58. tel. 14-97 
i w autobusach u konduktorów.

Rozkłady jazdy uruchomionych nowych linii autobusowych Metan- 
podane w prasie oddzielnie.

Szczegóły w rozkładach jazdy.

Autobusy na wycieczki na żądanie!
Wynajem samochodów towarowych!

itiimiiiNmimiimiimnmmHimnmiinmmiiiimimm
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Poszukuje stałych dostawców na artykuły 

techniczne i pomocnicze, chemikalia, 

różne narzędzia oraz inne materiały 

wchodzące w zakres budowy wagonów.

Szczegółowe oferty z wymienieniem 
artykułu, cena i terminami dostaw 
prosimy przesłać pod powyższym 
adresem do Wydziału Zakupów. 

3«Mr

Bydgoszcz, AL 1 Maja 20
(Pomorski Dom Sztuki)

£ KOMUNIKATY g

Zarząd Stowarzyszenia, Tech
ników w Bydgoszczy zawiada
mia, że w dniu 15 bm. w so
botę o godz. 17-tej, w lokalu 
Stowarzyszenia przy ul. Wy
zwolenia 5, I ptr. odbędzie się 
Nadzwyczajne walne zgroma
dzenie członków Stowarzysze
nia. Wobec ważności uchwal, 
jakie zapaść mają w związku 
z powstałą na terenie Polski 
Naczelną Organizacją Techni
ków (NOT) Zarząd prosi wszy
stkich Kolegów zarówno -człon
ków Stowarzyszenia jak i do
tychczas niezrzeszonych. za- 
mi.Tsżkujących na terenie Byd
goszczy i innych miast Pomorza 
o konieczne punktualne przyby
cie. Zaznacza się, że na nad
zwyczajne walne zgromadzenie 
przybędzie z Warszawy Gene- 
.źlny Sekretarz NOT. Zarząd.

(3632-

Prawidła, kopyta, korek ko
turny (imitacja), w dużym wy
borze, najtańsze ceny. Ławre- 
nowicz, Bydgoszcz, Śniadeckich 
21. Prowincja za zaliczeniem.

(3721

MASZYNY STOLARSKIE ku
pie, mogą być spalone. „Ura
nus" Bydgoszcz, Kowalska 8, 
tel. 18-30. (3728

Bieliznę damską, pończochy 
w dużym wyborze poleca Zo
fia Serafinowicz. Łódź. Nowo- 
miejska 4. (2310r

HANDLOWE

WÓZKI DZIECIĘCE — autka 
luksusowe głębokie z budką i 
spacerowe, maszyny do szycia 
damskie szafkowe, gabinetowe, 
pudełkowe oraz rzemieślnicze, 
gwarantowane — poleca

W, Czachorowski, 
Skład Maszyn i 
Wózków, Byd- 
■oszcz Pomor- 
ska 21. wejście 
Śniadeckich.

^ayinqhnarnieyizq 
Lokal Kydgoizezij

PI. Wolności 7, tel.24-14

ARTYSTYCZNIE URZĄDZONY 
pod nowym kierownictwem

Dntana wYk*intne p'*'0** 
rUICba Wyborowe ciastka

Śniadania wedeńskie
Doskonalą moecę

Obejmę posadę wojażera 
wzgl. kierownika zakupu i 
sprzedaży. Specjalność ziemio
płody. Znajomość terenu. Zgło
szenia IKP, Gdynia pod „W 
jażer". (3669r

Radio-mechanik potrzebny za
raz do organizującej się firmy 
w Gdyni. Oferty IKP, Gdynia 
dla "Spółka". (3662r

Samotny urzędnik poszukuje 
pokoju w Toruniu z meblami 
iub bez. Zgłoszenia do IKP — 
Toruń pod „pokój”. (3661r

Skupujemy, względnie wy. 
mieniamy na własne wyroby 
drobne ilości mleka w proszku. 
Fabryka Cukierków Bydgoszcz, 
Sobieskiego 6. (3686

Przyjmuje zamówienia na bankiety

PRZETARG
Rejonowy Zarząd Kwalerunkowo-Ekspioatacyjny w Ostro

wie Wlkp. ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remon
towo-budowlane instalacji elektr., wodociągowp-kanal., da
chów budynkach koszarowych i Szpitala wojsk, w Kaliszu.

Osobę, — która omyłkowo 
zabrała mi moje półbuty z mie
szkania przy Jezuickiej 12 (Byd
goszcz) I ptr. Proszę o podanie 
miejsca skąd mogę takowe ode
brać. Wynagrodzę 1.000 zł. 
Zgłoszenia podać IKP, Bydg. 
„3735". (3735

Poszukuję, młyna wodnego — 
motorowego za gotówkę. Oferty 
IKP — Bydgoszcz „Wodnego". 
_______________________ (3640

Zarząd Okręgu Pomorskiego 
Polskiego Związku Zachodniego 
w Bydgoszczy poszukuje od za
raz energicznego i obeznanego 
gruntownie z pracami społecz
nymi i biurowością na kierow
nicze stanowisko w- Bydgoszczy.

Warunki do omówienia. Zgło
szenia osobiste ul. Śniadeckich 
8, pokój 7 w godzinach od 9-tej. 
do 11-tej. (3556r

Koszule, krawaty poleca Pra
cownia Krawatów i Koszul w 
dużym wyborze po cenach hur
towych Edward Krysiak. Łódź. 
Piotrkowska 136 tel 137-07

Nici szpulkowe maszynowe 
nr 40 hurtowo wysyła za zali
czeniem „Reklama" Łódź, Piotr. 
kowska 46. (3650r

Dostawców szpulek drewnia
nych do nici poszukujemy. „Re
klama', Łódź, Piotrkowska 46. 
______________________ (365 Ir

Radio Telefunken 110—220 V. 
stały sprzedam. Bocianowo 42/11 
____ _____________(PAP 3656r

Kuchnię, wózek na pełnych 
gumach, telefon automatyczny 
i na prowincje sprzedam. Bo
cianowo 42/11. (PAP 3657r

Gumy do weków dostarcza po 
cenach hurtowych Gdyńska 
Wytwórnia Pasów _ Transmisyj
nych, Gdynia, ul. Świętojańska 
75. tel. 21339. (3621r

Znaczki pocztowe — najko
rzystniej kupuje — sprzedaje 
„RYBAK" Gdynia, Świętojań
ska 47. (3625r

„Społem” Fabryka cukrów i 
czekolady nr 1 Gdańśk-Wrzeszcz 
Al Grunwaldzka 161. Kupuje
my bieżąco świeże pełnotfuste 
mleko. (3618r

Futra, lisy, skórki futerkowe, 
material^ włókiennicze, konfek
cje, galanterię skórzaną pod
różną kupuje — sprzedaje 
Skład Wiókienniczo-Futrzarski

Bliższe informacje i drirki ofertowe można otrzymać w biu
rze RZKE w Ostrowie Wlkp., ul. Kościuszki 10. pokój nr 11 
od godz, 7 do 15 w dniach od 11-go do 16-go czerwca 1946 r. 
za opłatą 30 zł.

Oferty należy składać w kopertach zalakowanych bez zna
ku firmowego z napisem .Oferta na wykonanie remontów w 
Kaliszu" w biurze RZKE w Ostrowie, pokój nr 8.

Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy na wpłacone 
wadium w wysokości 10.000 zł.

Wadium należy wpłacić na rachunek sum przechodnich 
RZKE w Ostrowie w Narodowym Banku Polskim i pokwito
wanie na wpłaconą Pożyczkę Premiową na Odbudowę Kraju.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17 czerwca 1946 r., o godz. 
10-tej w pokoju przetargowym nr 11.

RZKE zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyn oraz bez obowiązku ponoszenia z tego ty
tułu jakichkolwiek odszkodowań, prawo dowolnego wyboru 
oferenta, bez względu,na wynik przetargu oraz prawo uznania 
że przetarg nie dał dodatniego wyniku i prawo przeprowadze
nia w okresie ważności ofert dodatkowego przetargu ustnego 
lub pisemnego pomiędzy wybranymi oferentami.
Nr 1534/B Szef RZKE

Dentysta-technik samotny po
szukuje od natychmiast posady. 
Oferty z podaniem warunków 
do IKP — Bydgoszcz pod nr 
„98". (3734

Gosposię samodzielną, pie' 
czenie, uczciwą, sumienną, bez 
prania potrzebna zaraz na do
brych warunkach. Zgłoszenia: 
Dr męd. T. Redelbach. Cho
dzież, 'Mickiewicza 8. (3696

Potrzebny pracownik do pa
sieki Rychłowski, Osiek n/No- 
tecią, powiat Wyrzysk. (3737

Wykwalifikowaną siłę bu' 
chałteryjną na samodzielne sta
nowisko poszukuje Pomorska 
Fabryka Cukierków Bydgoszcz 
Sobieskiego 6. Warunki do omó. 
wienia. ' (3685

Starszy czeladnik kołodziej
ski, poszukuje posady od za. 
raz. Najchętniej samodzielnej. 
Feliks Janowski, Starogród, 
pow. Chełmno. (36l5r

Potrzebni wykwalifikowani 
fryzjerzy męscy, kosmetyczka 
i manicurzystki. Wysoka gwa
rancja Wrzeszcz-Gdańsk. So
bótki 1. (3638r

POSZUKIWANIA fl

Piotr Czemiuk, Bydgoszcz, 
Chodkiewicza 7/2 poszukuje 
Szuton Lubę ostatnio zamiesz
kałą w Wilnie- (3736

Sól bydlęca, sól kąpielowa, 
soda kaustyczna, amoniakalna, 
krystaliczna, natron — Hurtow
nie Kaźmierczak, Inowrocław, 
Królowej Jadwigi 29, tel. 1413.

(3658r
Pipetki szklane (z gumką) 

dostarczam hurtowo za zalicze
niem „Reklama” Łódź. Piotl 
kowska 46. (366(h

Motocykl setka sprzedam 
(stan dobry) Henryk Majewski, 
Lisewo, pow. Chełmno. (3673r

Fryzjerzy! Br. Stryjkowski, 
Warszawa, Mokotowska 40 "na
dal poleca motorowe suszarki 
„Wicher”, komplety oraz nie
zawodne płyny do trwałej mi
ski d-o mycia, kosmetyki oraz 
■wszystkie inne artykuły fry
zjerskie. Prowincja za zalicze
niem.________________ (3645r

Odbiornik radiowy Super 7 
lampowy, 7 obwodowy nowo
czesny modeł i aparat fotogra
ficzny 6X6 lustrzanka sprze
dam. Bydgoszcz, Orła 31 16. 
______________ ;________ (3717

Dentystyczne artykuły kupu
je i sprzedaje „Dental" Szrama 
i Kapczyński, Poznań, ul, Fre- 
Óry 3. , (3595r

Gdynia, Świętojańska 36. (3624r

Numeratory drukarskie kupi 
zaraz Alfred Krzycki, drukarnia 
Żnin, Śniadeckich . 15. (3597r

Centra — Anody — Baterie, 
a rowki — łańcuchy — spry- 
hy — klej do rowerów. Przed

stawicielstwo Zbigniew Maiski, 
Toiuń, Król. Jadwigi 7. (3559r

Polewaczki ogrodowe — ko
tły do prania — garnki emalio
wane i żelazne, gwoździe, piły 
stolarskie, kosy poleca Ignacyj

nie wstrząsa nami tok, jak ból zęba

Takich bolesnych sensacji można 
uniknąć stosując regularnie pastę 

do zębów ANIDA

ANIDA" — ’zdrowe, mocne zęby-

Denderski i Ska, Bydgoszcz, 
Dworcowa 73, tel. 11-56. (3679

Tokarnia precyzyjna stołowa 
do sprzedania. Bydgoszcz, ul. 
Jezuicka 24, skład. (3693

Dentystyczne artykuły kupu-l 
je i sprzedaje ..Dental" Szrama 
i Kapczyński. Poznań, ul. Fre
dry 3. telefon 35-78. (3062r

3273,

Absolwentka kursów ogrodni- 
czo-gospodarczych w Pniewach 
i 8 mesięcznego sanitarnego w 
Poznaniu, lat 35 poszukuje od
powiedniej posady. Może być 
na wyjazd od 1. 7. Oferty IKF, 
Bydgoszcz „3641”. (3641

Ktoby coś wiedział o losie 
Ryszarda Mieczkowskiego 2 
Wolina, który 15 stycznia 1946 
powrócił z Rosji do Polski, pro
szony jest o wiadomości PAP, 
Poznań, Mielżyńskiego 8 nr 
1510/46. ' (3579r

NAUKA

Mechanik szofer szuka dob
rej posady — miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia IKP — Bydg. 
„Mechanik". (3718

Lekarz-dentysta Zieliński — 
przyjmuje Świecie n/W„ Ry
nek' 16. (3729

Kupię dom wille. Oferty nod 
„Gotówka" do IKP — Bydg.

(3723

KORESPONDENCYJNE Kur 
sy Księgowości. Informacje: 
Kursy Handlowe Smólskiego. 
Poznań, Wawrzyniaka 33. (3323r

■ MATRYMONIALNE |

Szatyn, lat 34, przystojny, in
teligentny poszukuje pannf- 
wdowę do lat 26 ładną, zgrabną 
blondynkę. Oferty z fotografii 
IKP — Gdynia pod „Kupiec".

(36701

Barwniki stale kupujemy 
„Stabil" Łódź; Piotrkowska 39, 
tel 140-25. (3fj70r

Sztandary, szaty liturgiczne 
wykonuje znana artystyczna 
pracownia haftów. Seredyńska, 
Łódź, Piotrkowska 275, telefony 
107-16, 189-21. Polecam wyroby 
kościelne metalowo-artystycz- 
ne. (3388r

Kupno — sprzedaż wszelkich 
artykułów 'fryzjerskich. Poleca 
firma Józef Popławski, Łódź, 
Sienkiewicza 63, tel. 152-02.

(3518r

1.000.000 zł wygrasz kupując 
los w kolekturze „Nadzieja” 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 42.

. (3740

Dr Borysiewicz akuszeria, 
choroby kobiece przyjmuje 
9—18 Toruń, Szeroka 23. (3672r

Przedzierżawię od zaraz trzy
piętrowy gmach„Hotel pod Bia
łym Orłem" w powiatowym 
mieście Wąbrzeźnie Pomorze, 
Rynek 16.5 restauracyjnych po
koi, 25 pokoi gościnnych z no
woczesnym urządzeniem. Sala, 
garaż, centralne ogrzewanie, 
ciepła i zimna woda, chłodnia. 
Trasa Warszawa—Gdynia. (3691

Futra, lisy, materiały bielskie 
kupuje — sprzedaje firma 
„Alwir" Gdynia Świętdiańska 
75. tel 272-70. (3497 r

Kucharz i kucharka do pierw
szorzędnej restauracji potrzebni 
od zaraz. Ofertv IKP — Toruń.

(3671r

Szofer kilkuletnia praktyka 
referencje, bez nałogów, żonaty 
administrator-dozorca, doszuku
je pracy z mieszkaniem od 
15. 6. 46 r. Zgłoszenia IKP — 
Gdynia pod „Szofer". (3622r

Kupiec lat 47, przystojny, P°' 
siadający skład' z toware® 
włókienniczym w Łodzi, cbc8c 
założyć większą hurtownię, P°’ 
szukuje pani milej, 30—40 laL 
z większym kapitałem dl® 
wspólnego prowadzenia historii 
— jako wspólniczka-żona. Jedno 
— wymagam szczerości. Oferty 
proszę kierować: IKP, Łódh 
Piotrkowska 66. pod ,,KupieC 
Ryj". ' (361U

Kawaler, wyższe wykształć®' 
nie. pozna Panienkę lub Wdów
kę do lat 30 (ew. z córeczki)- 
Cel matrymonialny. IKP, By® 
goszcz „Czarny". (37»

REDAKCJA * ADMINISTRACJA. Bydgoszcz, u! Marsz. Socho 20
DZIAŁ OGŁOSZEŃ, ul. Jagiellońska 2 (pod arkadami) 
DRUKARNIA „I. K. P.“ ul. Dr Emila Warmińskiego 14 

Za nledorgczenle pisma spowodowane wyższa siłq nie odpo 
wiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcjo nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO’ W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH

\ AGENTURY NA PROWINCJI
. DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODREBNE WYDANIA ..IKP"

Urukięin Zakładów Graficznych Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy,

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
i pracy 3 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekżcie 30 ił. Za tekstem 12 zł.
Urtedowe • przetargi 12 tł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

* bilanse 18 tł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

uL Jagiellońska Nr 1 EMW®7


